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Ruszyła kampania informacyjna miast

Część i „nasze drogie ciepło” 
ruszyła kampania informacyjna 
polskich miast, przygotowana przez 
związek Miast Polskich i unię Metro-
polii Polskich, w której poprzez krót-
kie animowane spoty filmowe zostaną 
przedstawione najważniejsze proble-
my społeczno-gospodarcze dotykające 
mieszkańców i samorządy.

Podczas konferencji prasowej 28 lu-
tego br. w Senacie przedstawiciele 
samorządów zapowiedzieli kampanię  

i odbyła się premiera pierwszego spotu. 
Następne spoty będą dotyczyły w pierw-
szej kolejności energii elektrycznej i ubyt-
ków w budżetach JST.
Akcja pokazuje, jak decyzje polskiego rządu 
przełożyły się na podwyżki cen ciepła, ener-
gii, gazu czy ubytki w lokalnych budżetach. 
Jest również przejawem niezgody na dyskry-

minację mieszkańców miast przez rządzącą 
partię. Na początku spotkania z dziennika-
rzami senator Zygmunt Frankiewicz, prezes 
ZMP powiedział o genezie tej inicjatywy: – 
Pomysł na taką kampanię pojawił się podczas 
posiedzenia Zarządu Związku. Okazało się bo-
wiem, że nie po raz pierwszy samorząd miejski 
jest obwiniany o kłopoty związane z dostawą 
taniego ciepła, o podwyżki czynszów i zwięk-
szone koszty życia mieszkańców. Samorządow-
cy najlepiej wiedzą, po czyjej stronie jest wina, 
ale trudno wytłumaczyć wszystkim ich miesz-
kańcom zawiłości podwyżek cen ciepła, dlate-
go zdecydowaliśmy się na zrobienie spotu, któ-
ry by wyjaśniał powód tych wzrostów kosztów. 
Spot „Nasze drogie ciepło” jest pierwszym 
materiałem filmowym w ramach inicjaty-
wy dwóch organizacji zrzeszających mia-

sta. – Trudne zagadnienia chcemy wyjaśnić 
zwykłym obywatelom w jak najprostszy 
sposób. Stąd konwencja animowanego spo-
tu. Na co dzień obserwujemy, że mieszkańcy 
szukają winnych podwyżek chociażby swoich 
czynszów. Złość niesłusznie kierują w stronę 
spółdzielni, wspólnot, lokalnych ciepłowni 
czy samorządów. A rzeczywista odpowie-
dzialność jest w zupełnie innym miejscu. Po-
przez serię filmów pokażemy przykładowo, 
że wysokie ceny ciepła systemowego to wy-
łącznie wynik działań i zaniedbań polskiego 
rządu - mówił Krzysztof Kosiński, prezy-
dent Ciechanowa i sekretarz Zarządu ZMP. 
Pierwszy spot prezentuje problematykę 
taryf na ciepło systemowe, które wzrosły  
z uwagi na dużo droższe węgiel i gaz sprze-
dawane ciepłowniom przez państwowe 
spółki oraz z powodu podniesienia przez 
rząd od 1 stycznia 2023 roku podatku VAT 

na ciepło z 5% na 23%. Samorządowcy 
kierują do rządzących apel o pilny powrót 
VAT-u do poprzedniej stawki. – Od kilku 
miesięcy Polskę ogarnęła rujnująca dla kiesze-
ni Polek i Polaków fala podwyżek cen ciepła. 
Pomimo wprowadzonej tarczy dla odbiorców 
ciepła systemowego, ciepło jest wciąż naj-
wyższym kosztem w czynszach, które rosną  
w bardzo szybkim tempie - podkreślała Anna 
Mieczkowska, prezydent Kołobrzegu, czło-
nek Zarządu ZMP. Podała konkretne przy-
kłady ze swojego miasta. W mieszkaniach 
należących do zasobu komunalnego w nie-
których przypadkach cena ciepła wynosi 
70% całego czynszu. - Rosnące ceny węgla, 
energii elektrycznej, gazu to nie jedyny powód, 
który sprawia, że cena ciepła nie jest akcep-
towalna przez nas samorządowców i przez 

W nuMerze
naszych mieszkańców. Od stycznia rząd przy-
wrócił bowiem 23-procentową stawkę VAT na 
ciepło. I nieprawdą jest, że musiał tak zrobić, 
bo tego życzyła sobie Bruksela, ponieważ wie-
my, że Komisja Europejska zarekomendowała 
czy wręcz nakazał, aby VAT od ceny ciepła był 
stosowany w takiej wysokości, jak uznają pań-
stwa członkowskie, pod jednym warunkiem, że 
nie będzie niższy niż próg 5%. Z tego korzysta 
wiele krajów w Europie, np. na Węgrzech (5%), 
w Chorwacji (5%), w Belgii (6%) czy we Francji 
(5,5%). Dlaczego rząd polski zastosował staw-
kę 23%? Na to pytanie, my samorządowcy, nie 
znamy odpowiedzi. 
Mamy jeden z najwyższych podatków nało-
żonych na ciepło w całej Unii Europejskiej. 
To nieetyczne, aby w tak trudnej sytuacji 
gospodarczej, kiedy szalejąca inflacja dotyka 
mocno obywateli, rząd wyciągał pieniądze  
z kieszeni mieszkańców. Wiemy, jak wielki 
skok w budżecie państwa odnotowały wpły-
wy z podatku VAT (o 20%)…
Prezydent Kołobrzegu przypomniała o ape- 
lu do Premiera o podjęcie pilnych i na- 
tychmiastowych działań, które spowodo-
wałyby przedłużenie obowiązującej w ze- 
szłym roku tarczy antyinflacyjnej i przy-
wrócenie 5-procentowego VAT. Podpisało 
się ponad nim 200 samorządowców Ruchu 
Samorządowego „Tak dla Polski” i Zarządu 
ZMP. Za podobnym apelem zagłosowali też 
mieszkańcy miasta Kołobrzeg, a podpisali 
się pod nim mieszkańcy tego miasta. 
Podobne działania podjęto w Bydgoszczy  
i Inowrocławiu. Radni tych miast wysto-
sowali apel do Premiera Mateusza Mora-
wieckiego o podjęcie działań, które miałyby 
doprowadzić do przywrócenia pięciopro-
centowej stawki. Jak stwierdził Rafał Bruski, 
prezydent Bydgoszczy, członek Rady fun-
dacji Unii Metropolii Polskich: - Wobec dro-
żyzny, która panuje i wraz z regularnie rosnącą 
inflacją, obniżenie stawki VAT pozwoliłoby cho-
ciaż w pewnym stopniu pomóc mieszkańcom  
w ratowaniu budżetów domowych. Tylko w tym 
roku przez wyższy VAT bydgoszczanie zapłacą 
w rachunkach za ciepło aż 95 mln zł więcej. Do-
datkowe koszty dla budżetu miasta, to stawki 
23 proc. VAT za energię elektryczną i gaz. 
A. Mieczkowska poinformowała także: - 
Już dzisiaj 15 milionów Polek i Polaków, bo 
tylu jest odbiorców ciepła systemowego  
w Polsce, ma jedną z trudniejszych sytuacji 
w gospodarstwach domowych, jeśli chodzi 
o zaspokajanie podstawowych potrzeb ży-
ciowych. Dochodzą do nas głosy, że muszą 
stawać często przed wyborem, czy zapłacić 
czynsz, którego znaczącą pozycją jest ciepło, 
czy wykupić lekarstwa. Przywrócenie 23% 
VAT-u dotyka przede wszystkim mieszkań-
ców bloków, którzy na co dzień potrzebują 
naszej pomocy. Dlaczego opiekuńcze pań-
stwo nie chce ulżyć mieszańcom polskich 

miast i miasteczek? Sytuacja jest dramatycz-
na i niepokojąca. Apel został wysłany i teraz 
czekamy na decyzję rządzący.
W najbliższych tygodniach organizacje sa-
morządowe zaprezentują kolejne spoty. - 
Czeka nas kampania w internecie, telewizji  
i radiu. Naszym celem jest dotarcie z prawdą 
do każdego obywatela. Chcemy, aby każdy 

wiedział, skąd biorą się te drastyczne podwyżki 
cen ciepła - mówił Arkadiusz Chęciński, pre-
zydent Sosnowca, członek Zarządu ZMP. 
Przypomniał, że samorządowcy z Ruchu 
Samorządowego „Tak dla Polski” zaapelowali 
do polskiego rządu o możliwość renegocja-
cji umów zawieranych poprzez zamówie-
nia publiczne na zakup np. gazu. Sytuacja,  
w której państwowy monopolista sprzedaje 
ciepłowniom gaz za 800 zł za MWh, podczas 
gdy obecne ceny gazu na giełdzie wahają 
się pomiędzy 250-300 zł za MWh, dotyczy 
wszystkich miast z Górnośląsko-Zagłębiow-
skiej Metropolii, czyli 2 milionów mieszkań-
ców. - Państwowe spółki łupią miasta, a konse-
kwencje tego ponoszą nasi mieszkańcy. To jest 
zwykła grabież dokonywana przez rząd w biały 
dzień – podnosił A. Chęciński. Jego zdaniem, 
należy zastanowić się nie tylko nad niższym 

VAT-em, ale też bardziej elastycznym sys-
temem kształtowania opłat za gaz i energię 
elektryczną. - Apelujemy do polskiego rządu, 
aby podjął dialog z samorządami i przedsię-
biorcami, którzy płacą dziś ogromnego kwoty 
za różne źródła ciepła – prezydent Sosnowca.
Wadim Tyszkiewicz, senator RP, b. pre-
zydent Nowej Soli i zwrócił uwagę, że 

na samorządy dzisiaj jest zrzucana odpo-
wiedzialność za to, co się dzieje z cenami 
nośników energii, natomiast największym 
beneficjentem tej sytuacji jest polski rząd. 

- Pieniądze, które płyną do spółek skarbu 
państwa, są gigantyczne. Trzeba pokazać, 
że to samorządowcy stoją na straży inte-
resów obywateli, a rząd niestety wciela się  
w rolę tego złego, który próbuje igrać z ży-
ciem i ludzkim losem – podsumował były 
członek Zarządu ZMP.
zapraszamy gorąco wszystkie miasta do 
aktywnego włączenia się do kampanii 
poprzez zamieszczanie w kanałach infor-
macyjnych spotu, który wraz grafikami 
można ściągnąć TuTAJ.

Joanna Proniewicz

str. 6  Podczas posiedzenia Zarządu 
ZMP 17 lutego 2023 r. w Złotoryi zosta-
ło podjęte m.in. stanowisko w sprawie 
projektu uchwały Rady Ministrów  
w sprawie Krajowego Planu Gospodarki 
Odpadami 2028.

str. 12  O nowelizacji kodeksu karnego, 
skutecznej walce z makabrycznymi ob-
razami umieszczanymi w przestrzeniach 
miast i o zmianach w Europejskiej Karcie 
Równości Kobiet i Mężczyzn w Życiu 
Lokalnym rozmawiali m.in. członkowie 
Komisji Praw Człowieka i Równego 
Traktowania 22 lutego br.

- Jako samorządowcy czujemy się zobligowani do działania, do reakcji, kiedy widzimy kłamstwa i propagandę 
polskiego rządu na temat inflacji, cen gazu, energii czy ciepła. Pokazujemy, że prawdziwa odpowiedzialność 
leży w zupełnie innym miejscu – mówił na konferencji prasowej w Senacie inicjator kampanii, Krzysztof 
Kosiński, prezydent Ciechanowa.                                                                                       Fot. Kancelaria Senatu RP

str. 8 Strona samorządowa chce 
przywrócenia odpowiedzialności gmin za 
zatwierdzanie taryf na zbiorowe zaopa-
trzenie w wodę i odprowadzanie ścieków. 
Zapowiedziała wystąpienie do Premiera 
w tej sprawie.

str. 16 W trakcie Forum Partnerstwa 
Samorządowego UE-Ukraina w Wojnowi-
cach pod Wrocławiem ukraińscy, polscy 
i niemieccy samorządowcy zainicjowali 
17 samorządowych partnerstw. Zawarto 
także porozumienia na temat dalszej 
potencjalnej współpracy.

ze zWiązKu 

ze związkuze związku

KrOniKA KrAJOWA 

MiASTA JuBiLeuSzOWe

str. 14   - W dzisiejszej, nowej rzeczywi-
stości postawiłam na... łodzian. Oddałam 
miasto w ręce mieszkańców na sposób,  
na jaki do tej pory nie zdecydował się nikt, 
w żadnym mieście w Polsce. I wiem, że się 
nie zawiodę. Łódź ma być miastem twór-
czego fermentu – mówi prezydent Hanna 
Zdanowska. W tym roku Łódź obchodzi 
600. Rocznicę nadania praw miejskich.

Na okładce: Łódź - trasa W-Z. Centrum 
Przesiadkowe Piotrkowska. 

Fot. Archiwum UM

str. 4 Tychy, Lublin i Wrocław to „Samorzą-
dowi Liderzy Zarządzania 2022”. Kolejnych 
11 miast otrzymało wyróżnienia. Konkurs dla 
miast odbywał się po hasłem „Komunikacja – 
partycypacja – współzarządzanie”.

str. 10 Miasta, które są liderami w dzie-
dzinie zarządzania i partycypacji mieszkań-
ców– to główni bohaterowie Forum Rozwo-
ju Lokalnego, które 24 lutego odbyło się  
w Tarnowie. Uczestnicy spotkania rozma-
wiali o dialogu, włączeniu społecznym  
i integracji międzykulturowej.

rOzWÓJ MAŁYCH  
i ŚredniCH MiAST – PrOJeKT 
PredeFiniOWAnY

Zapraszamy do obejrzenia spotu - link

https://www.miasta.pl/aktualnosci/rusza-kampania-informacyjna-miast-spot-nasze-drogie-cieplo
https://youtu.be/KljCdC3hFac
https://youtu.be/UJ2tOOn8Erc
https://youtu.be/UJ2tOOn8Erc
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roku. Czujemy się dobrze w ZMP i w towarzy-
stwie samorządowym, jesteśmy gościnni – mó-
wił witając zebranych Roman Ciepiela, prezy-
dent Tarnowa. Maciej Aulak reprezentujący 
Ministerstwo podkreślał dobrą współpracę 
ze Związkiem w ramach programu „Rozwój 
Lokalny”: - Chodzi nam wspólnie o to, aby 
samorządy rozwijały się jak najlepiej. To nasz 
największy projekt, ale nie będzie na pewno 
ostatni – zapewniał dyrektor Departamentu 

– Zaangażowanie mieszkańców to skuteczna re-
alizacja wszystkich projektów – dodał. Z kolei 
Elita Cakule z Norweskiego Związku Władz 
Lokalnych i Regionalnych KS podkreśliła, że 
przeglądając zgłoszone projekty, przekonała 
się, że wiele nas łączy. W imieniu Zarządu 
ZMP głos zabrał wiceprezes ZMP, prezydent 
Lublina, Krzysztof Żuk, który przypomniał, że 

w trudnych czasach trzeba współpracować  
z różnymi partnerami, aby nie popełniać błę-
dów: - Otwartość i solidarność to cechy polskie-
go samorządu. To wynika z misyjnego podejścia 
i ZMP jest zwornikiem takich działań. Docenił 
też rolę KS, mówiąc że podpowiedzi Norwe-
gów są dla polskich miast bardzo cenne.
W dotychczasowych 18. edycjach konkursów 
dla samorządów, organizowanych i współor-
ganizowanych przez ZMP, na innowacyjne 
rozwiązania w różnych dziedzinach - w tym  
w 14. edycjach „Samorządowego Lidera Za-
rządzania” - w sumie wyróżniono 369 finali-
stów, w tym 146 laureatów. Doświadczenia 
zdobyte w latach ubiegłych pokazują, jak wie- 
lu przedstawicieli samorządów potrafi kre-
atywnie rozwiązywać problemy społeczności 
lokalnych, z pasją działać dla ich dobra, jak 

inspirujące mogą być lokalne inicjatywy samo-
rządów i instytucji z nimi współpracujących, jak 
wysoka i godna naśladowania jest jakość inno- 
wacyjnych przedsięwzięć. Samorządy polskie 
każdego dnia udowadniają, jak dużą rolę od-
grywają w poprawianiu codziennego życia 
swoich mieszkańców. Wciąż trudne warunki 
prawne i finansowe działania samorządów 
mobilizują często lokalnych polityków i osoby 
zarządzające do szukania oraz wprowadzania 
coraz bardziej skutecznych rozwiązań.
Gali towarzyszyła formacja TJ Collective, 
grupa muzyków, zawodowych instrumen-
talistów i wokalistów. To ona na koniec wy-
konał wzruszająco hymn Ukrainy w przed-
dzień smutnej pierwszej rocznicy agresji 
Rosji na Ukrainę. Uczestnicy uroczystości 
pokazali, że o tym pamiętają.

Rozwój śRednich i małych miast - pRojekt pRedefiniowany

Laureaci i finaliści konkursu „Samorządowy Lider Zarządzania 2022”

najlepsi  
w „otwartym rządzeniu”
Tychy, Lublin i Wrocław to „Samorządo-
wi Liderzy zarządzania 2022”. Podczas 
uroczystej gali 23 lutego w Tarnowie, któ-
ra odbyła się w nowoczesnym gmachu 
zespołu Szkół Muzycznych im. ignacego 
Jana Paderewskiego, laureaci i wyróżnie-
ni otrzymali statuetki, dyplomy i nagrody. 

Wśród wyróżnionych są: Niepo-
łomice, Starachowice, Zduńska 
Wola, Ostrów Wielkopolski, Gli-

wice, Siemianowice Śląskie, Częstochowa, 
Kielce, Poznań, Łódź oraz Gdańsk (wyróż-
nienie specjalne). „Samorządowy Lider Za-
rządzania 2022” - konkurs dla miast odbywał 
się po hasłem „Komunikacja – partycypacja 

– współzarządzanie”. Do konkursu Związek 
zaprosił miasta, które zgodnie z ideą „otwar-
tego rządzenia”, prowadząc efektywny dia-
log ze wszystkimi swoimi interesariuszami  
i skutecznie angażując mieszkańców w ży-
cie wspólnoty lokalnej, wpływają na rozwój 
lokalny, szczególnie w kontekście usług pu-
blicznych i jakości życia w mieście.
Kilka słów o idei

„Otwarte rządzenie” to idea świadomego, jak 
najszerszego udostępniania danych publicz-
nych, aby zapewnić przejrzystość i otwartość 
procesów decyzyjnych. Zakłada ona włącza-
nie mieszkańców w proces planowania, reali-
zowania i monitorowania rozwoju lokalnego, 
w wymiarze zarówno planistycznym, jak  
i wykonawczym. Otwarte rządzenie pozwala 
na: włączenie różnorodnych grup interesa-
riuszu w procesy decyzyjne, wspieranie za-
angażowania społecznego, zmniejszanie sła-
bości i nierówności społecznych, skuteczną 
komunikację z mieszkańcami oraz budowę 
bardziej aktywnego i zrównoważonego spo-
łeczeństwa.
Jak istotna dla nas wszystkich jest idea 
„otwartego rządzenia”, nie trzeba przekony-
wać. Odważnie wdrażana pozwala budować 
odpowiedzialne społeczeństwo obywatel-
skie, zwiększać wiedzę i poczucie sprawczo-
ści obywateli, niwelować rozłam „my” i „oni”, 
czyli rządzący. Jak udowodnili laureaci i wy-
różnieni w tej edycji, a także finaliści, wiele 
miast już dziś skutecznie włącza obywateli 
w proces zarządzania lokalnego. Dzięki re-
komendacjom przygotowanym przez OECD 
(Raport OECD - Lepsze zarządzanie, plano-
wanie i dostarczanie usług w jednostkach 
samorządu lokalnego w Polsce), które zosta-
ły wypracowane w ramach projektu predefi-
niowanego realizowanego ze środków z Nor-

wegii i Islandii, samorządy mają dodatkową 
pomoc przy wprowadzaniu w życie tej idei.
O ocenie zgłoszeń konkursowych
Konkursy to jedna z wielu inicjatyw ZMP, 
które mają na celu stworzenie wartościowej 
platformy wymiany i promocji innowacyjnych 
doświadczeń i praktyk, ułatwiających rozwią-
zywanie złożonych problemów miast i lepsze 
zaspokajanie potrzeb ich mieszkańców. Na 
konkurs „Samorządowy Lider Zarządzania 
2022” wpłynęło 39 wniosków z 31 miast: 18 
wniosków z miast i gmin miejsko-wiejskich, 8 

- z miast na prawach powiatu oraz 13 - z miast 
będących siedzibami władz województw.

Komisja konkursowa obradowała w skła-
dzie: Maciej Aulak, dyrektor Departamentu 
Programów Pomocowych Ministerstwa Fun-
duszy i Polityki Regionalnej (MFiPR), Kamil 
Wieder, naczelnik Wydziału Wsparcia JST  
w Departamencie Programów Pomocowych 
MFiPR, Andrzej Porawski, dyrektor Biura 
ZMP, Tomasz Potkański, zastępca dyrektora 
Biura ZMP ds. badań i rozwoju, kierownik 
projektu predefiniowanego w Programie 

„Rozwój Lokalny”, Aleksandra Jadach–Sepioło, 
zastępca dyrektora Instytutu Rozwoju Miast 
i Regionów (IRMiR) oraz Wojciech Jarczew-
ski, dyrektor IRMiR. Podczas posiedzenia 19 
stycznia 2023 roku jej członkowie omówili 
przygotowane przez ekspertów rekomen-
dacje dotyczących propozycji wyłonienia 
laureatów oraz wyróżnień dla jednostek sa-

morządów terytorialnych, które nadesłały 
wnioski. Zgłoszone do konkursu przykłady 
rozwiązań (działań, metod i narzędzi) zostały 
ocenione pod kątem pięciu kryteriów:  inno-
wacyjności pod względem zastosowanego 
podejścia, adekwatności do potrzeb społecz-
ności lokalnej, skuteczności, replikowalności 
oraz trwałości.
Na podstawie ocen ekspertów Komisji Kon-
kursowej wyłoniono finalistów konkursu - 30 
przedsięwzięć (przesłanych z 24 miast), które 
uzyskały powyżej 60 punktów: 11 wniosków 
z miast i gmin miejsko-wiejskich, 8 z miast na 
prawach powiatu oraz 11 z miast będącymi 
siedzibami władz województw. Zgodnie z Re- 
gulaminem Konkursu finaliści otrzymali dy-
plom potwierdzający udział w finale Kon-
kursu. Komisja Konkursowa postanowiła 

przyznać 3 miastom tytuł 
laureata konkursu, 10 mia- 
stom wyróżnienia oraz 
jedno wyróżnienie spe-
cjalne. Nagrodą dla lau-
reatów oraz specjalnego 
wyróżnienia jest wyjazd 
studyjny do Norwegii dla 
2 przedstawicieli, a dla 
wyróżnionych – wyjazd 
dla jednej osoby z miasta.
na tarnowskiej Gali
Uroczystą Galę w Tarno-
wie prowadzili -  Joanna 
Nowaczyk, zastępca dyre- 
ktora Biura ZMP oraz 
Przemysław Cichocki, do- 
radca ZMP w Programie 

„Rozwój Lokalny”. Wybór 
miejsca nie był przypad-

kowy. Konkursy organizowane przez Zwią-
zek mają ponad trzydziestoletnią tradycję, 
która sięga 1992 r. - wtedy to właśnie po raz 
pierwszy ZMP ogłosił konkurs „Innowacje 
w miastach”. Impulsem do organizacji tego 
pierwszego konkursu były obserwacje gru-
py stypendystów samorządowych, którzy 
przebywali w Stanach Zjednoczonych i za-
poznali się z najciekawszymi rozwiązaniami 
wyróżnionymi przez Fundację Forda w tam-
tejszym konkursie „Innowacje”. W tamym 
konkursie przeprowadzonym przez ZMP  
z 15 zgłoszeń nagroda główna w wysokości 
100 mln starych złotych została przyznana 
właśnie jednogłośnie miastu Tarnów za pro-
jekt „Rozwój przestrzenny”.

– To najcieplejsze miejsce w Polsce, jedno z naj-
piękniejszych miast w Europie wg CNN w 2021 

Norweski Związek
Władz Lokalnych 
i Regionalnych

INSTYTUT
ROZWOJU MIAST
I REGIONÓW

I R M i R

Rozwój śRednich i małych miast - pRojekt pRedefiniowany

LAureACi i WYrÓŻnieni „Samorządowy Lider zarządzania 2022”
Komunikacja – partycypacja – współzarządzanie

Kategoria: Miasta i gminy miejsko-wiejskie

4 wyróżnienia:
niepołomice za przedsięwzięcie „Innowacyjna forma partnerskiego współdecydowania mieszkańców na przykładzie partycypacyjnego 
warsztatu terenowego – Błonia Niepołomickie”

Starachowice za dwa przedsięwzięcia „Program Inicjatyw Lokalnych” oraz „Polityka Otwartości Gminy Starachowice – ze szczególnym 
uwzględnieniem rejestru wydatków publicznych”

zduńska Wola za dwa przedsięwzięcia „Kalkulator kosztów wymiany pieców węglowych STOP SMOG” oraz «„60+ smart city – innowacje 
jako efekt współpracy międzypokoleniowej” – budowa skweru»

Ostrów Wielkopolski za przedsięwzięcie „Rewitalizacyjny Budżet Obywatelski w Ostrowie Wielkopolskim jako innowacyjne narzędzie 
łączące partycypację społeczną z obszarem rewitalizacji”

Kategoria: Miasta na prawach powiatu

LAureAT
Tychy za przedsięwzięcie „Urzędowo, ale zrozumiale! - projekt Prostego Słowa w Urzędzie Miasta Tychy”

3 wyróżnienia:
Gliwice za przedsięwzięcie „Gliwicka Platforma Partycypacyjna – decydujMY razem”

Siemianowice Śląskie za przedsięwzięcie „Utworzenie Banku Danych o Mieście jako narzędzia wspierającego procesy rozwojowe i za-
rządcze w mieście”

Częstochowa za przedsięwzięcie «Program „Teraz Lepsza Praca”»

Kategoria: Miasta będące siedzibami władz wojewódzkich

LAureAT
Lublin za przedsięwzięcie „Wymyślmy wspólnie Lublin. Partycypacyjnie tworzymy inteligentną Strategię Lublin 2030”

LAureAT
Wrocław za przedsięwzięcie „Konsultacje społeczne z dziećmi i młodzieżą – projekt edukacji partycypacyjnej i obywatelskiej”
4 wyróżnienia:
Gdańsk - wyróżnienie specjalne
za dwa przedsięwzięcia „Warsztaty Projektowe (GWP)” oraz „Gdańskie Centrum Kontaktu – jeden punkt kontaktu dla Mieszkańców”

Kielce za przedsięwzięcie „Idea Kielce - Miasto dla ludzi”

Poznań za przedsięwzięcie „Poznański Panel Obywatelski”

Łódź za przedsięwzięcie „Fabryka Aktywności Miejskiej”

W gronie finalistów znalazły się także następujące miasta: rawicz, Wasilków, Władysławowo, Kraków (za 2 przedsięwzięcia), Katowice, 
Bydgoszcz, zabrze, Konin, Jelenia Góra, Hrubieszów, Bełżyce.

14. edycja konkursu „Samorządowy Lider Zarządzania 2022 - Komunikacja – partycypacja – współzarządzanie” odbywała się w ramach 
Programu „Rozwój Lokalny”. Więcej, w tym bogata galeria zdjęć – TUTAJ                                                                        Joanna Proniewicz

Statuetkę laureata dla Tychów odebrali (na zdjęciu od prawej): Ewa Grudniok, 
rzecznik prasowa Tychów, Iwona Bińkowska, naczelnik Wydziału Spraw Spo-
łecznych i Zdrowia, i Maciej Gramatyka, zastępca prezydenta miasta Tychy, 
a nagrodę wręczyła Elita Cakule, dyrektor ds. współpracy międzynarodowej, 
Norweski Związek Władz Lokalnych i Regionalnych.                    Fot. Arch. ZMP

https://www.miasta.pl/strefa-dla-miast/dokumenty/1195?locale=pl
https://www.miasta.pl/strefa-dla-miast/dokumenty/1195?locale=pl
https://www.miasta.pl/strefa-dla-miast/dokumenty/1195?locale=pl
https://www.miasta.pl/aktualnosci/najlepsi-w-otwartym-rzadzeniu
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Z Zarządu ZMP w Złotoryi

Konieczne zmiany w systemie 
gospodarowania odpadami
Podczas posiedzenia zarządu zMP 
17 lutego 2023 r. w złotoryi zostało 
podjęte m.in. stanowisko w sprawie 
projektu uchwały rady Ministrów  
w sprawie Krajowego Planu Gospo-
darki Odpadami 2028. 

Członkowie Zarządu ZMP zwrócili 
uwagę, że projekt uchwały Rady 
Ministrów w sprawie Krajowego 

Planu Gospodarki Odpadami 2028 ma 
bardzo generalny charakter. Mimo tego, 
że znajdują się w nim elementy zasługu-
jące na aprobatę, jak choćby założenia 
dotyczące współdzielenia kosztów inwe-
stycji przez kilka podmiotów, to i tak więk-
szość rozwiązań ma charakter 
bardzo ogólny, co utrudnia 
ich analizę. Podkreślano, że 
założenia KPGO 2028 wciąż 
nie rozwiązują problemu fun- 
kcjonowania systemu rozsze- 
rzonej odpowiedzialności pro- 
ducenta, jak też systemu kau-
cyjnego. Poza tym ograniczają 
możliwości rozwoju i wpro- 
wadzenia ewentualnych opłat 
za termiczne przekształcanie 
odpadów w przyszłości, a 
udział tego typu odpadów w 
okresie najbliższych 5 lat może 
się istotnie zmienić. W opi- 
nii Zarządu założenia powin-
ny dopuszczać możliwość 
dofinansowania tego typu 
przetwarzania odpadów w przypadku, 
gdyby ich procent w systemie gospodaro-
wania odpadami znacząco wzrósł. Ponadto  
w przypadku termicznego przetwarza-
nia odpadów powinny się znaleźć zapisy, 
które ujednolicą dostępność do spalarni. 
Aktualna mapa takich podmiotów zakłada 
pozostawienie pewnych regionów kraju  
w dużej odległości od spalarni, co zdecydo-
wanie zwiększa koszty podmiotów korzy-
stających z usług tego typu przetwarzania.
W ocenie Związku Miast Polskich KPGO 
2028 powierzchownie odnosi się do pla-
nowanych działań w gospodarce odpadami 
w Polsce, dlatego jest konieczne uszcze-
gółowienie tekstu wraz z propozycją kon-
kretnych rozwiązań oraz podania źródeł 
ich finansowania. Obecnie brzmienie do-
kumentu stanowi jedynie bardzo ogólny 
wstęp do problematyki związanej z gospo-
darowaniem odpadami, a jego ogólne zało-

żenia nie przyczynią się do poprawy bieżą-
cej sytuacji w kraju.

5% VAT na gaz i energię
Zarząd ZMP pozytywnie zaopiniował pro-
jekt ustawy o zmianie ustawy o szczegól-
nych rozwiązaniach w zakresie niektórych 
źródeł ciepła w związku z sytuacją na ryn-
ku paliw. Projekt ten został przez Senat 
uspójniony i ujednolicony pod względem 
technicznym i merytorycznym. Rozszerzo-
no zakres stosowania cen maksymalnych 
ciepła również o mikro, małych i średnich 
przedsiębiorców oraz katalog podmiotów, 
dla których ustala się średnią cenę wytwa-
rzania ciepła z rekompensatą o te prowa-

dzące działalność sportową i zajmujące 
się kulturą fizyczną. Poza tym zapropo-
nowano (postulat ZMP) sposób ustalenia 
ceny maksymalnej, aby była ona liczona 
w stosunku do cen i stawek określonych 
na 31 marca 2022 roku, a także obniże-
nie do 5% stawki VAT za gaz, olej opałowy, 
energie elektryczną i cieplną. Członkowie 
Zarządu przy okazji przypomnieli, że KE 
zaleca państwom stosowanie niskich sta-
wek VAT. Anna Mieczkowska, prezydent 
Kołobrzegu, powiedziała, że w jej mieście 
trwa akcja podpisywania przez mieszkań-
ców pod apelem do Premiera w sprawie 
przywrócenia 5-procentowej stawki VAT. 
Zarząd poparł inicjowanie takich akcji i po-
wszechne podpisywanie takich petycji (np. 
za pośrednictwem strony petycja.pl). Przy 
okazji Andrzej Porawski, dyrektor Biura 
ZMP podkreślił, że miasta dzięki lepszemu 

monitorowaniu zużycia energii mogą mieć 
znaczne oszczędności (jedno z miast za-
oszczędziło nawet 1 mln zł).

O przychodniach przyszpitalnych
Zarząd Związku pozytywnie zaopinio-
wał projekt ustawy o zmianie ustawy 
o świadczeniach opieki zdrowotnej fi-
nansowanych ze środków publicznych 
(KO), który dotyczy zniesienia przepisu 
mówiącego, że finansowanie ze środ-
ków NFZ poradni przyszpitalnych może 
się odbywać wyłącznie w sytuacji, kiedy 
znajdują się one w tej samej dzielnicy 
co szpital. Miasto Warszawa zwracało 
uwagę, że przepis ten może generować 
dość istotne problemy w funkcjonowa-
niu przychodni przyszpitalnych, ponie-
waż może dochodzić sytuacji, że sąsied-
nie ulice nie mieszczą się w terytorium 
dzielnicy. Zarząd stwierdził, że faktycz-
nie trudno znaleźć uzasadnienie dla wy-
kluczenia stolicy z  korzystnych zmian. 

Zgodnie z zaproponowanym projektem, 
w przypadku Warszawy - nadal ustawa 
nakazywać będzie zlokalizowanie porad-
ni przyszpitalnej w tej samej dzielnicy,  
w której funkcjonuje „macierzysty” szpi-
tal. Dlatego Zarząd w swojej opinii wniósł 
o zmianę brzmienia artykułu budzącego 
wątpliwość, co pozwoli na objęcie przed-
miotowymi przepisami także Warszawy: 

„28a) poradnia przyszpitalna - komórkę or-
ganizacyjną podmiotu leczniczego prowa-
dzącego szpital, zlokalizowaną w tej samej 
co szpital gminie i tworzącą funkcjonalną 
całość ze szpitalem, w której są udzielane 
ambulatoryjne świadczenia zdrowotne od-
powiadające, co do rodzaju udzielanych 
świadczeń, świadczeniom szpitalnym”.

ustrojowy błąd
Przedstawiciele miast członkowskich 
ZMP negatywnie zaopiniowali po raz ko-

lejny rządowy projekt ustawy o ochronie 
osób zgłaszających naruszenia prawa. 
Kontrowersje wzbudzają szczególnie za-
pisy dotyczące obowiązku przyjmowania 
i rozpatrywania zgłoszeń zewnętrznych 
przez wójtów, burmistrzów i prezyden-
tów, co wiąże się dodatkowo z kolejnym 
obciążeniem finansowym JST. Opisane 
rozwiązanie zdaje się być niezgodne  
z założeniami dyrektywy z 23 październi-
ka 2019 r. W motywie 64 dyrektywy moż-
na przeczytać, że organami właściwymi 
do przyjmowania zgłoszeń zewnętrznych 
mogą być organy sądowe, regulacyj-
ne, lub nadzorcze mające kompetencje  
w odnośnych szczególnych dziedzinach 
lub organy o bardziej ogólnych kompe-
tencjach na poziomie centralnym w ra- 
mach państwa członkowskiego, orga-
ny ścigania, organy antykorupcyjne lub 
rzecznicy praw obywatelskich. Inny mo-
tyw dyrektywy (65), wskazuje też, iż jako 
odbiorcy zgłoszeń organy wyznaczone 
jako właściwe powinny posiadać nie-
zbędne zdolności i uprawnienia do za-
pewnienia odpowiednich działań następ-
czych. Organy wykonawcze JST nie będą 
w stanie przeprowadzić samodzielnie 
takich czynności z uwagi na brak kom-
petencji umożliwiających np. przeprowa-
dzenie dochodzenia, inspekcji, kontroli 

bądź audytu w podmiocie zewnętrznym, 
którego dotyczy zgłoszenie naruszenia 
prawa. Umocowanie do tego typu działań 
mają zupełnie inne organy, takie jak: NIK, 
CBA, Policja, prokuratura (a zatem organy  
o charakterze centralnym – państwo-
wym). – To ustrojowy błąd. Władze samo-
rządowe nie mogą zastępować organów 
ścigania i sądów – podsumował dyskusję 
Zygmunt Frankiewicz, prezes ZMP.

O wiatrakach i radach seniorów
W opinii Zarządu w sprawie projektu 
ustawy o zmianie ustawy o inwestycjach 
w zakresie elektrowni wiatrowych, re-
gulacja ta jest zbyt restrykcyjna, dlatego 
proponują, aby zachować dobry kom-
promis, jakim była odległość lokalizacji 
wiatraków nie mniejsza niż 500 m od za-
budowy mieszkalnej. Zarząd podtrzymał 
swoje wcześniejsze negatywne stanowi-
sko w sprawie projektu ustawy o zmianie 
ustawy o samorządzie gminnym, ustawy 
o samorządzie powiatowym oraz usta-
wy o samorządzie województwa, który 
zmienia zasady tworzenia rad seniora  
i obciąża JST dodatkowymi wydatkami 
(np. zwrot kosztów podróży służbowych 
dla seniorów), bez wskazania źródeł ich fi-
nansowania. Zarząd potwierdza, że nie na-
leży zmieniać aktualnej dowolności w po- 
woływaniu radach seniorów w JST.

niebezpieczna dyrektywa  
o odnowie przyrody
Członkowie Zarządu ustosunkowali się 
wstępnie do projektu nowej dyrektywy  
o odnowie przyrody, która może za-
blokować rozwój miast i stać się dla 
niektórych dramatycznym wyzwaniem. 
Dyrektywa bowiem zakłada m.in., że 
państwa członkowskie mają zapewnić 
zwiększenie całkowitej krajowej po-
wierzchni miejskiej zieleni w miastach 
oraz miasteczkach i na przedmieściach 
o co najmniej 3% całkowitej powierzch-
ni centrów miast i klastrów miejskich  
w miastach oraz miasteczkach i na przed-
mieściach w 2021 r. i co najmniej 5% do 
2050 r. Instytut Rozwoju Miast i Regio-
nów proponuje zajęcie stanowiska w tej 
sprawie. Prezydencja czeska już zmniej-
szyła wskaźniki proponowane przez Ko-
misję, które były jeszcze bardziej absur-
dalne. IRMiR proponuje inne wskaźniki, 
które przedstawił już Ministerstwu. Zda-
niem Zarządu, konieczna jest interwen-
cja w tej sprawie i większa elastyczność 
w zapisach dyrektywy - sztywne granice 
przy braku definicji w systemach praw-
nych są nie do przyjęcia.

Joanna Proniewicz
Więcej 

Wesprzyjmy „dom Muzyki”
Stowarzyszenie integracji „dom  
Muzyki” zwróciło się do zarządu zMP 
o rozpropagowanie idei powstania 

„domu Muzyki”, który ma być umiej-
scowiony we wsi ruda (około 25 km 
od centrum Warszawy) na terenie  
XiX-wiecznego parku nad rzeką  
Mienia, a także przede wszystkim 
możliwości wsparcia finansowego 
ostatniego etapu budowy tego obiektu. 
Ta ważna dla świata kultury inwestycja 
jest bowiem obecnie zagrożona.

„Dom Muzyki”, będący odpowiednikiem 
„Domu Aktora” w Skolimowie, ma być 
miejscem do życia dla artystów muzyków 
poszkodowanych przez los, którzy ulegli 
wypadkom lub znaleźli się w sytuacji kry-
tycznej. „Dom Muzyki” pozwoli walczyć  
z wykluczeniem społecznym i da pensjo-
nariuszom szansę powrotu do normalne-
go życia.
Warto podkreślić, że „Dom Muzyki” jest 
przeznaczony dla artystów z całej Pol-
ski. Wsparcie przez JST tej inicjatywy to 

korzyści wynikające z braku wydatków 
z budżetu miasta czy gminy na działania 
wspierające mieszkańców, od zabezpie-
czenia lokalu komunalnego, po wsparcie 
socjalne i rehabilitację. Jeśli dana osoba, 
zamieszkująca w danej JST, będzie speł-
niać wszelkie wymagane kryteria przyjęcia 
do „Domu Muzyki”, staje się jego miesz-
kańcem, co powoduje automatyczne prze-
jęcie odpowiedzialności ciążącej na samo-
rządzie na Zarząd „Domu Muzyki”. 
W tym roku jest planowane oficjalne 
otwarcie tego pierwszego w Europie in-
tegracyjnego domu pracy twórczej z nie-
zbędnymi dla wielu ludzi terapiami. Dzięki 
specjalnym zespołom fachowców „Dom 
Muzyki” będzie organizował warsztaty 
artystyczne i indywidualne terapie dla 
pensjonariuszy. Warsztaty artystyczne 
będą polegały na przeprowadzeniu całych 
procesów twórczych , które mają prowa-
dzić do utrwalenia w postaci dzieła z róż-
nych dziedzin sztuki. W „Domu Muzyki” są 
przewidziane pracownie muzyczne, studio 
nagrań, pracownia plastyczna i fotogra-

ficzna. Do dyspozycji uczestników progra-
mów będą udostępnione gabinety fizyko-  
i psychoterapeutyczne.
Wszelkie poczynania „Domu Muzyki” będą 
skupione na integracji środowisk twór-
czych z osobami wybitnie uzdolnionymi 
oraz będących osobami z niepełnospraw-
nościami. Wyjątkowość „Domu Muzyki” 
będzie polegać również na kierowaniu 
swoich działań na rzecz osób z depresją, 
chorobą dwubiegunową afektywną oraz 
osobom, które przeszły początkowy pro-
ces leczenia uzależnień.
Wkład własny Stowarzyszenia pochodził  
z zorganizowanych (ponad 200 koncer-
tów) akcji charytatywnych z udziałem naj-
wybitniejszych artystów scen polskich.

Więcej informacji i możliwość złożenia da-
rowizny na stronie internetowej - https://
dommuzyki.org/

Zachęcamy także do obejrzenia filmów:
• Film 1 - link
• Film 2 - link
• Film 3 - link

W Złotoryi Zarząd przyjął też projekt sprawozdanie z działalności Związku w 2022 roku, projekt sprawozdania finansowego z 
ubiegłego roku oraz projektu budżetu na 2023 r.                                                                                                                 Fot.J. Proniewicz

ze związkuze związku

https://www.miasta.pl/aktualnosci/z-zarzadu-zmp-w-zlotoryi
https://dommuzyki.org/
https://dommuzyki.org/
https://youtu.be/F0JTwzYXJe4
https://youtu.be/AwI7LO0e9n4
https://www.youtube.com/watch?v=jSbAFCbQvOo
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Z Komisji Wspólnej…

O cenach wody i ścieków  
winny decydować gminy
Strona samorządowa chce przywróce-
nia odpowiedzialności gmin za zatwier-
dzanie taryf na zbiorowe zaopatrzenie 
w wodę i odprowadzanie ścieków. 
zapowiedziała wystąpienie do Premie-
ra w tej sprawie. 

Do takiego wniosku samorządowcy 
doszli po kolejnej dyskusji z przed-
stawicielami Wód Polskich, którzy 

nie przyjmują argumentów, że w związku  
z rosnącymi kosztami energii (mającymi 
przełożenie na koszt wody), inflacją czy 
wzrostem płac czasem konieczna jest zmia-
na cen wody i ścieków. Brak reakcji może 
spowodować upadek przedsiębiorstw 
wodociągowo-kanalizacyjnych, a przecież 
zapewnienie mieszkańcom wody i odpro-
wadzanie ścieków jest jednym  
z podstawowych zadań gminy.
Tymczasem wnioski składane 
przez spółki wod-kan są odrzu-
cane lub odsyłane do uzupeł-
nienia braków formalnych. Brak 
jest też jasnych i przejrzystych 
wytycznych, co powinien za-
wierać wniosek o zmianę taryfy. 
Jak podał Paweł Rusiecki, wice-
prezes Wód Polskich spośród 
850 złożonych do 27 lutego br. 
wniosków 376 otrzymało decy-
zję odmowną, 150 - pozytywną; 
97 – odrzucono ze względu na 
braki formalne. Obecnie 277 
wniosków jest procedowanych.

- Uważamy, że obecne rozwiązanie się nie 
sprawdziło i ten podział kompetencyjny nie 
gwarantuje w dłuższej perspektywie czasu 
prawidłowej realizacji zadania. Dlatego chce-
my, by przywrócić poprzednie rozwiązanie, że 
to gminy kształtują taryfy cen wody i ścieków 

– powiedział Marek Wójcik, sekretarz stro-
ny samorządowej Komisji Wspólnej.
Samorządowcy uważają, że było ono dużo 
korzystniejsze dla mieszkańców, dla środo-
wiska oraz finansów publicznych, zarówno 
w perspektywie krótko-, jak i długookreso-
wej. Przypominają, że działają racjonalnie 

- żaden burmistrz czy wójt nie chce działać 
wbrew mieszkańcom, czasem jednak musi 
podejmować niepopularne decyzje. 

- Jak wójt czy burmistrz za bardzo pod-
niesie ceny, to mieszkańcy wywiozą go na 
taczkach – argumentował burmistrz Ko-
wala, Eugeniusz Gołembiewski.
O motywach odrzucania przez Wody Pol-

skie wniosków o zatwierdzenie nowych 
taryf w związku z nową, niemożliwą do 
przewidzenia sytuacją (choćby wojną na 
Ukrainie i „putinflacją”) dyskutowali sa-
morządowcy z wiceprezesem Rusieckim 
na Komisji Wspólnej 1 marca br. Nie prze-
konało ich tłumaczenie, że trudna sytu-
acja dotyczy wszystkich przedsiębiorstw 
wodno-kanalizacyjnych w kraju, a wnioski 
złożyło tylko 34% z nich czy też, że są wy-
roki sądów niekorzystne dla gmin. Zapo-
wiedzieli więc wniosek do Premiera.
usamodzielnianie uchodźców z ukrainy
1 marca br. weszły w życie przepisy o od-
płatności za pobyt w miejscach zbiorowe-
go zakwaterowania uchodźców z Ukrainy. 
Będą oni współfinansować swój pobyt  
w Polsce - po upływie 120 dni od wjazdu 

do naszego kraju będą płacić 50% kosztów 
zakwaterowania i wyżywienia, jednak nie 
więcej niż 40 zł dziennie. Po upływie 180 
dni, czyli od 1 maja br. – już 75% tych kosz-
tów, ale nie więcej niż 60 zł dziennie.

- Wejście w życie tych nowych przepisów sprawia, 
że mamy dobry przegląd osób przebywających 
w miejscach zbiorowego zakwaterowania. Woje-
wodowie dzięki dobrej współpracy z samorząda-
mi wiedzą, ile osób tam przebywa, ile z nich jest 
zwolnionych z opłat z przesłanek wymienionych 
w katalogu, a ile – z przyczyn humanitarnych – 
powiedział wiceminister Paweł Szefernaker, 
pełnomocnik rządu ds. uchodźców.
Celem przepisów jest zmobilizowanie 
uchodźców do aktywizacji zawodowej oraz 
do samodzielnego funkcjonowania na tery-
torium RP. Nie mają one natomiast dopro-
wadzić do bezdomności obywateli Ukrainy, 
uciekających przed wojną, którzy nie są  
w stanie partycypować w kosztach pomocy. 

Dlatego przewidziano cały katalog wyjąt-
ków dla osób, które wymagają szczególne-
go wsparcia, np. dla osób niepełnospraw-
nych czy ich opiekunów, kobiet w ciąży czy 
opiekunów co najmniej trojga dzieci. Poza 
katalogiem jest jeszcze przesłanka ogólna, 
która mówi o trudnej sytuacji życiowej 
uchodźcy – jako że nie da się wylistować 
wszystkich możliwych przypadków trudno-
ści z usamodzielnieniem się. Wojewodowie, 
którzy dysponują środkami z tego fundu-
szu i odpowiadają za realizację zadania, na 
bieżąco spotykają się z samorządowcami.
Od początku prac nad tym rozwiązaniem, 
czyli około pół roku temu z 93 tysięcy 
osób korzystających z miejsc zbiorowego 
zakwaterowania już 9 tysięcy zrezygnowa-
ło z pobytu w tych miejscach.
Będzie kolejne podejście do opiniowania 
ustawy o ochronie ludności
Jako że ta ustawa w dużej mierze dotyczy 
samorządu terytorialnego, wiceminister 
spraw wewnętrznych i administracji, Maciej 
Wąsik zaproponował, by podjąć jeszcze jed-
ną próbę takiego wypracowania rozwiązań, 

by projekt uzyskał pozytywną 
opinię KWRiST. Na razie został 
on zaopiniowany negatywnie. Za-
proponował ponowne rozważe-
nie kilku zasadniczych kwestii, 
które nie uzyskały aprobaty 
strony samorządowej. Zadekla-
rował wolę wypracowania kom-
promisu.
Ustalono, że projekt – jako punkt 
wyjścia do dyskusji o zmia- 
nach - przedyskutuje Zespół 
ds. Administracji Publicznej  
i Bezpieczeństwa Obywateli.
Sprzedaż węgla wydłużona
O aktualnej sytuacji związanej  

z dystrybucją węgla przez gminy mówił Karol 
Rabenda, wiceminister aktywów państwo-
wych. W tej chwili znacznie spadło zapotrze-
bowanie na ten surowiec, a  odbiór węgla 
jest możliwy z dnia na dzień. Dziennie prze-
kazywanych jest gminom między kilkanaście 
a 20 tysięcy ton. Mieszkańcy mogą składać 
wnioski na węgiel nie do końca kwietnia,  
a do 30 czerwca br. - zakończenie procesu 
sprzedaży przewidziano na 31 lipca b r.
Dostarczony węgiel, którego nie kupią 
mieszkańcy, gminy mogą sprzedać innym 
mieszkańcom ponad limit 3 ton (np. jako 
zapas na kolejny sezon), wykorzystać na 
własne potrzeby lub sprzedać sąsiednim 
gminom – na podstawie aneksu do umowy. 
Sekretarz strony samorządowej apelował, 
by gminy nie zamawiały węgla więcej niż 
potrzeba. Przypomniał, że mogą weryfiko-
wać umowy z importerami do aktualnych 
potrzeb.                                                     hh

kRonika kRajowakRonika kRajowa

O motywach odrzucania przez Wody Polskie wniosków o zatwierdzenie nowych taryf 
w związku z nową, niemożliwą do przewidzenia sytuacją dyskutowali samorządowcy 
z wiceprezesem przedsiębiorstwa na Komisji Wspólnej 1 marca br.
                                                                                                                              Fot. H. Hendrysiak

Zmniejszenia zużycia energii elektrycznej o 10% 

nowy obowiązek sprawozdawczy JST
do 31 marca 2023 r. kierownicy jed-
nostek sektora finansów publicznych 
muszą złożyć Prezesowi urzędu regu-
lacji energetyki pierwsze sprawozdanie 
z realizacji celu oszczędności energii 
elektrycznej za grudzień 2022 roku. 

Ustawa z 7 października 2022 roku  
o szczególnych rozwiązaniach słu-
żących ochronie odbiorców energii 

elektrycznej, w 2023 roku nałożyła na kie-
rowników jednostek sektora finansów pu-
blicznych obowiązek podjęcia działań, któ-
rych celem jest ograniczenie o 10% zużycia 
energii elektrycznej od grudnia 2022 r.
Pierwszy raport z realizacji tego celu kie-
rownicy jednostek sektora finansów pu-
blicznych muszą złożyć do 31 marca 2023. 
Kolejny raport, za cały 2023 rok, trzeba 
będzie złożyć do 31 marca 2024 roku. 
Nie wypełnienie wyżej wymienionych 
obowiązków zagrożone jest karą finanso-
wą do 20 000 zł. 
Podmioty zobowiązane to m.in. jednostki 
samorządu terytorialnego oraz ich związki 
czy też państwowe i samorządowe insty-
tucje kultury.
Jak czytamy na stronie Ministerstwa Kli-
matu i Środowiska, cel w zakresie zmniej-
szenia zużycia energii elektrycznej o 10% 

został nałożony na kierowników jednostek 
sektora finansów publicznych w związku 
z obecnym kryzysem na rynku nośników 
energii, wynikającym z sytuacji geopolitycz-
nej. Intencją ustawy jest wzmocnienie reali-
zacji wzorcowej roli sektora finansów pu-
blicznych w zakresie oszczędności energii,  
a tym samym zachęcenie szerokiego grona 
odbiorców do podejmowania efektywnych 
środków w zakresie zmniejszenia zużycia 
energii elektrycznej. Wspólne działania 
jednostek sektora publicznego powinny  
w widoczny sposób wpłynąć na zmniejsze-
nie zużycia energii i tym samym wzmocnić 
bezpieczeństwo energetyczne Polski.
W okresie od 1 grudnia 2022 roku do 31 
grudnia 2023 r. kierownicy jednostek sek-
tora finansów publicznych, zobowiązani są 
do zmniejszenia o 10% całkowitego zuży-
cia energii elektrycznej w zajmowanych 
budynkach lub częściach budynków oraz 
przez wykorzystywane urządzenia tech-
niczne, instalacje i pojazdy.
Resort klimatu zwraca uwagę, że w okresie 
od 1 grudnia 2022 r. do 31 grudnia 2022 
roku podstawa obliczeń celu ilościowego 
została określona jako średnioroczne zu-
życie energii elektrycznej w latach 2018-
2019, w związku z sytuacją pandemiczną 
w latach 2020-2021, która w zdecydowa-

nej większości przypadków spowodowała 
istotne zmniejszenie zużycia energii.
Natomiast oszczędności osiągane od 1 sty- 
cznia 2023 r. do 31 grudnia 2023 r. obli-
czane są na podstawie całkowitego zuży-
cia energii elektrycznej w roku 2022.
Na swojej stronie internetowej Ministerstwo 
wskazało „istotne działania na rzecz popra-
wy efektywności energetycznej”. Są to m.in.:
1) ograniczenie oświetlenia zewnętrznego, 
wyłączenie dobowej lub świątecznej ilumi-
nacji budynków;
2) dążenie do zapewnienia temperatury 
pomieszczeń: przy ogrzewaniu budyn-
ku na poziomie 19 stopni Celsjusza, przy 
chłodzeniu budynku na poziomie 25 stop-
ni Celsjusza;
3) modernizacja lub wymiana oświetlenia;
4) zastosowanie systemów pomiarowych, 
monitorujących i sterujących w ramach 
wdrażania systemów zarządzania energią;
5) wprowadzenie usprawnień organiza-
cyjnych oraz działań edukacyjno-informa-
cyjnych racjonalizujących zużycie energii 
przez pracowników urzędów;
6) wykorzystanie ciepła odpadowego  
z serwerowni do ogrzewania zajmowanych 
budynków.
Materiały opublikowane przez resort klima-
tu na ten temat dostępne są TUTAJ.   (epe)

Miasta chcą działać ekologicznie 

O wykorzystaniu bioodpadów
Miasta chcą móc wykorzystać bio-
odpady, kompostowane przez spółki 
komunalne do nawożenia np. miejskich 
kwietników czy terenów zielonych. 
Aby to zrobić, potrzebują jednak zgody 
Ministra rolnictwa. 

Wiele miast w ramach działań 
związanych z utrzymaniem zie-
leni, przyjmuje odpady ulegające 

biodegradacji, następnie przetwarza je i wy-
twarza z nich nawóz wspomagający uprawę 
roślin. Samorządowe podmioty zajmujące 
się gospodarką odpadami często wykorzy-
stują do tego celu kompostownie odpadów.
Działania te – zgodnie z wymogami ustawy 
o utrzymaniu czystości i porządku w gmi-
nach - przyczyniają się do osiągnięcia przez 
samorządy określonych poziomów przygo-
towania do ponownego użycia i recyklingu 
odpadów komunalnych, w zakres których 
wchodzą również odpady biodegradowal-

ne. Wpisują się one także w gospodarkę 
obiegu zamkniętego, która zakłada m.in. 
wytwarzanie jak najmniejszej ilości odpa-
dów. W tym konkretnym przypadku nastę-
puje zamiana odpadu w produkt.
W wyniku procesu związanego z kompo-
stowaniem odpadów powstaje materiał 
kompostowy, stanowiący idealny produkt 
do wykorzystania do celów rolniczych. 
Wykorzystanie go pozwala miastom także 
zaoszczędzić pieniądze – zamiast kupować 
środki wspomagające uprawę roślin, mogą 
wykorzystać własny kompost.
Jednakże, aby móc go sprzedać czy prze-
kazać, trzeba uzyskać pozwolenie Ministra 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi na wprowadzenie 
do obrotu nawozów lub środków wspoma-
gających uprawę roślin. Wiąże się to z wy-
konaniem określonych przepisami badań, 
przygotowaniem odpowiednich dokumen-
tów oraz uzyskaniem wymaganych opinii 
instytucji do tego uprawnionych.

A to – jak się okazuje – jest bardzo trud-
ne. Dlatego na wniosek Związku Miast 
Polskich Ryszard Bartosik, wiceminister 
rolnictwa i rozwoju wsi przedstawił in-
formację dotyczącą zaawansowania prac 
związanych z wydawaniem pozwoleń na 
wprowadzenie do obrotu nawozów lub 
środków wspomagających uprawę roślin.
Ministerstwo do tej pory wydało około 
300 pozwoleń na wprowadzenie do obro-
tu środków poprawiających właściwości 
gleby, wytwarzanych z odpadów biodegra-
dowalnych i 110 pozwoleń do tego typu 
nawozów. W tej chwili trwa procedura  
o wydanie pozwolenia dla 47 wniosków.
Zgodnie z przepisami resort ma 30 dni 
podjęcie decyzji, a jeśli sprawa jest skom-
plikowana – 2 miesiące. Jednak ze względu 
na liczne uchybienia i braki we wnioskach, 
procedura często trwa dużo dłużej. 
Przepisy w tej sprawie są szczegółowe i re- 
strykcyjne, dlatego na wniosek ZMP zor-
ganizowane zostanie spotkanie dla zainte-
resowanych tego typu przedsięwzięciami 
przedstawicieli miast i innych JST z resor-
tem rolnictwa i rozwoju wsi. Spotkanie ma 
się odbyć na początku marca br.              hh

https://www.gov.pl/web/klimat/obowiazek-zmniejszenia-zuzycia-energii-elektrycznej-o-10-w-jednostkach-sektora-finansow-publicznych#:~:text=W%20okresie%20od%201%20grudnia%202022%20r.%20do,oraz%20przez%20wykorzystywane%20urz%C4%85dzenia%20techniczne%2C%20instalacje%20i%20pojazdy
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dziom i uwierzyła w ludzi. W ramach budże-
tu obywatelskiego stworzyła przestrzeń dla 
inicjatyw społecznych.
Liderzy stawiają także w swoich działaniach 
na elastyczność. CZĘSTOCHOWA zorgani-
zowała grę miejską jako metodę partycypacji 
i włączenia mieszkańców w realizację idei 
dobrego parku. JELENIA GÓRA stworzyła 
aplikację, dzięki której bardzo szybko można 
zgłaszać problemy, ale też czerpać informa-
cje z kalendarium wydarzeń w mieście. Oba 
te projekty są przykładem szukania i znale-
zienia efektywnych rozwiązań komunikacyj-
nych dzięki umiejętności elastycznego odpo-
wiadania na potrzeby społeczności lokalnej.
W działaniach Liderów Zarządzania ważne 
jest słuchanie i słyszenie. W ZDUŃSKIEJ 
WOLI słuchanie ludzi prowadzi do tworze-
nia potrzebnych im rozwiązań. Tak powsta-
je kalkulator wymiany pieców węglowych 
STOP SMOG. W RAWICZU przeprowadza 
się konsultacje, które zaczynają się ZANIM 
powstaje Miejski Plan Zagospodarowania 
Przestrzennego – (Od)Nowa. W tym mieście 
od początku procesu mieszkańcy są słyszani.
Przykładem skuteczności jest projekt z KO-
NINA, którego samorząd nie tylko zbudował 
strategię rozwoju razem z mieszkańcami, ale 
wspólnie z nimi monitoruje jej realizację i de-
cyduje o przedsięwzięciach strategicznych. 
To miasto, które wykorzystuje wszystkie za- 
soby – takie jak Program „Rozwój lokal-
ny” – by konsekwentnie trzymać się „swo-
jej ścieżki rozwoju”. Wszystkie samorządy, 
które zgłosiły swoje projekty do konkursu 
wykazały się odwagą. Śmiało poszukiwały 
rozwiązań, ryzykowały, podejmowały od-
ważne decyzje i odważne działania.
Jak to robią w Bergen
Gościem tarnowskiego seminarium był Vin-
cent Mrimba, dyrektor Departamentu Kultu-
ry, Równości i Różnorodności Miasta Bergen. 
Opowiedział o tym, jak w tym drugim co do 
wielkości mieście Norwegii mieszkańcy włą-
czani są we współrządzenie miastem. - Zaan-
gażowanie obywateli jest ważne ze względów 
politycznych i jest naszym priorytetem. Politycy 
pytają o nie i je sprawdzają – mówił. – Ci miesz-
kańcy, którzy mają kontakt z samorządem, są 
obecnie bardziej zaangażowani niż kiedyś. Są 
też lepiej wysłuchani – dotyczy to zaangażowa-
nia w proces tworzenia, jak i organizację spotkań. 
Zaangażowanie jest dla miasta priorytetem.
Norwegowie są społeczeństwem orga-
nizacji członkowskich, a zaangażowanie 
przedstawicieli wszystkich środowisk jest 
duże. Większość osób i środowisk jest re-
prezentowana, ale – co podkreślał Vincent 
Mrimba - nie wszystkie. - Reprezentacja 
grupy to nie to samo, co możliwość osobistego 

zaangażowania – mówił. Zwrócił uwagę, że 
poziom członkostwa i zaangażowania jest w 
Norwegii nadal wysoki, ale spada. - Problemy 
najsłabszych grup społeczno-ekonomicznych 
w mniejszym stopniu docierają do reszty społe-
czeństwa. Podejrzewamy, że z naszych struktur 
angażowania obywateli wyłączone są zwłasz-
cza osoby z niższym wykształceniem.
W Urzędzie Miasta Bergen wyznaczona 
na stałe osoba odpowiada za kontakty  
z mieszkańcami, udziela informacji na tema-
ty związane z życiem i środowiskiem lokal-
nym; przeciwdziała wyobcowaniu. Dzieci  
i młodzież są zachęcane do aktywniejszego 
udziału w kształtowaniu swojego otocze-
nia. Miasto proponuje rozmaite możliwości 
uczestniczenia w różnorodnych działaniach, 
co w założeniu ma przeciwdziałać izolacji  
i wykluczeniu. Tworzone są wspólne miejsca 
spotkań na świeżym powietrzu i w pomiesz-
czeniach zamkniętych. Mieszkańcy dzięki 
partycypacji zyskują doświadczenie bycia 
poważnie traktowanym. 
Władze Bergen ciągle pracują nad udosko-
naleniem form i zaangażowania mieszkań-
ców i wzmacnianiem tego zaangażowania. 
Wzmacniane są sformalizowane procesy 
zaangażowania – rady seniorów, osób nie-
pełnosprawnych, młodzieży, grupy użytkow-
ników poszczególnych usług itp. Wyniki są 
lepiej prezentowane i są zgodne z dokumen-
tami strategicznymi. Miasto kładzie większy 
nacisk polityczny na formalne wysłuchania 
publiczne dotyczące nowych planów, in-
formacje i listy kontrolne dotyczące zaan-
gażowania społecznego itp. W projektach 
dotyczących wzmocnienia obszaru i rozwoju 
miejskiego zaangażowano specjalistów. 

- Dzielenie się wiedzą to także sposób na 
uwzględnienie interesów milczących obywa-
teli w naszej pracy – mówił w Tarnowie gość 
z Bergen.- Lepsza baza wiedzy jest prioryte-
tem politycznym: politycy chcą wiedzieć coraz 
więcej o tym, co robimy i co osiągamy, i – co 
najważniejsze – skupiają się na osobach, które 
nie są wspierane, nie angażują się lub o któ-
rych wiadomo najmniej. 
Miasto posiada szereg wskaźników, które 
przedstawiają sytuację wszystkich obywa-
teli w kontekście budżetu i strategii. Wskaź-
nik zdrowia publicznego (folkehelsemelding) 
uwzględnia dane dotyczące zdrowia w mie-
ście w ujęciu geograficznym – na poziomie 
pogrupowanych i pojedynczych wskaźni-
ków. Duże znaczenie przywiązują władze 
Bergen do panelu rodzinnego poświęco-

nego zajęciom kulturalnym, sportowym  
i innym. Zawiera on informacje o tym, kto 
bierze w nich udział, a kto nie, na poziomie 
pojedynczych lub pogrupowanych danych 
lub w ujęciu geograficznym. Dzięki temu 
władze miasta mogą zrozumieć, do kogo 
trzeba aktywnie dotrzeć.
Vincent Mrimba mówił też o tym, z czym 
zmaga się samorząd jego miasta. To np. kwe-
stia współtworzenia czy współodpowie-
dzialności z prawdziwym podziałem władzy  
z grupami słabiej wykształconymi lub potrze-
bującymi. – Zadajemy sobie też pytanie, czy 
komunikujemy się w sposób przystępny, czy 
wszyscy obywatele są włączani do naszych 
otwartych dyskusji? 
O kapitale Tarnowa
Przedstawiciele miast-laureatów konkur-
su wzięli udział w panelu dyskusyjnym pt. 

„Współzarządzanie w praktyce polskich miast”. 
O swoich doświadczeniach związanych z ge-
nezą i realizacją zwycięskich projektów mówili 
reprezentanci Gdańska, Tychów i Wrocławia. 
Dyskusja podczas drugiego panelu toczy-
ła się wokół pytania, jak wzmocnić zaan-
gażowanie mieszkańców w rozwój miasta. 
Swoimi doświadczeniami dzieli się gospo-
darze – prezydent Tarnowa, Roma Ciepiela, 
oraz lokalni działacze społeczni. Mówiono 
o budowaniu wspólnoty, dzieleniu wspól-
nych wartości, kapitale społecznym jako 
najważniejszym kapitale rozwojowym miast  
i w ogóle miejsc. 
Nieprzypadkowo gospodarzem seminarium 
był Tarnów. W swoją historię ma wpisaną 
wielokulturowość, współistnienie Żydów  
i Romów, a dziś stał się domem dla Ukra-
ińców. Jest miejscem spotkań ludzi, którzy 
dzięki różnorodności wymieniają poglądy, 
wiedzę i doświadczenia. Tarnów tworzy 
warunki do dialogu o dobrym życiu, do bu-
dowania dumy z tego, co w Tarnowie było 
i jest, oraz budzenia odpowiedzialności za 
przyszłość miasta.
Przy okazji rozmowy o kapitale społecznym 
Tarnowa pojawił się też temat obecności 
od roku w tym i innych polskich miastach 
uchodźców z Ukrainy. Profesor Jarosław 
Flis, znany i ceniony komentator procesów 
politycznych i funkcjonowania demokracji 
wyjaśnił m.in., skąd w Polakach wzięła się 
tak wielka gotowość do niesienia pomocy  
i wsparcia naszym sąsiadom.
Zapraszamy do obejrzenia zapisu wideo ca-
łego seminarium.           ewa Parchimowicz
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Komunikacja i współzarządzanie 

Porozmawiajmy  
o partycypacji społecznej
Miasta, które są liderami w dziedzinie 
zarządzania i partycypacji mieszkańców– 
to główni bohaterowie Forum rozwoju 
Lokalnego, które 24 lutego odbyło się  
w Tarnowie. uczestnicy spotkania roz-
mawiali o dialogu, włączeniu społecz-
nym i integracji międzykulturowej. 

Spotkanie było częścią dwudniowej 
konferencji poświęconej partycypa-
cji społecznej, która stanowiła pod-

sumowanie konkursu „Samorządowy Lider 
Zarządzania”. 

najlepsi w „otwartym rządzeniu”
Tychy, Lublin i Wrocław to „Samorządo-
wi Liderzy Zarządzania 2022” – laureaci 
tegorocznego konkursu. Wśród wyróż-
nionych są: Niepołomice, Starachowice, 
Zduńska Wola, Ostrów 
Wielkopolski, Gliwice, Sie- 
mianowice Śląskie, Czę-
stochowa, Kielce, Poznań, 
Łódź oraz Gdańsk (wyróż-
nienie specjalne). Więcej  
o laureatach konkursu pi-
szemy na str. 4 
Konkursowi przyświecała 
idea otwartego rządzenia, 
czyli świadomego, jak naj-
szerszego udostępniania 
danych publicznych, aby 
zapewnić przejrzystość  
i otwartość procesów de- 
cyzyjnych. Zakłada ona 
także włączanie mieszkańców w proces 
planowania, realizowania i monitorowania 
rozwoju lokalnego, w wymiarze zarówno 
planistycznym, jak i wykonawczym. – Na 
takie projekty zwracaliśmy uwagę i o takie 
projekty prosiliśmy miasta – mówiła w Tarno-
wie Aleksandra Kowalska, członkini zespo-
łu, który opracowywał koncepcję konkursu  
i oceniał nadesłane przez miasta wnioski. 

Co wyróżnia Samorządowych Liderów 
zarządzania i ich projekty? 
Po pierwsze to empatia. ZABRZE pokaza-
ło, jak troszczy się o ludzi, ich tożsamość  
i historię – poprzez utworzenie Centrum 
Usług Społecznych - razem z mieszkańca-
mi i zgodnie z ich potrzebami. BIEŁŻYCE 
także zaprezentowały projekt związany  
z utworzeniem Centrum Usług Społecz-
nych. Jednak tu to grupa pracowników so-
cjalnych i pracowników OPS podjęła decy-

zję o zmianie i przekształceniu posiadanych 
zasobów w taki sposób, by pełniej rozumieć 
i odpowiadać na potrzeby mieszkańców.
Kolejna cecha Samorządowych Liderów Za-
rządzania to otwartość. KIELCE w projekcie 

„IDEA Kielce – Miasto dla ludzi” pokazały,  
w jaki sposób uruchomić proces otwartości, 
przejrzystości w działaniu poprzez zapro-
szenie mieszkańców do tworzenia jednej 
przestrzeni – spełniającej wiele funkcji i do-
starczającej mieszkańcom, w jednym miej-
scu, informacji i możliwości dialogu. STA-
RACHOWICE pokazały w konkursie budżet 
miasta monitorowany przez wszystkich 
mieszkańców dzięki Polityce Otwartości 
Gminy Starachowice i otwarciu dostępu do 
danych. SIEMIANOWICE ŚLĄSKIE zapre-
zentowały wyjątkowy i otwarty dla wszyst-
kich mieszkańców Bank Danych. 

Samorządowych Liderów cechuje też ak-
tywność. CZĘSTOCHOWA jest miastem, 
które tworzy most pomiędzy pracodawca-
mi i młodymi ludźmi. Miasto myśli o jutrze,  
a mówiąc o rozwoju dostrzega i wykorzy-
stuje potencjał młodych ludzi. Władze 
ŁODZI prezentują patrzenie z różnych per-
spektyw na miasto, transparentność i ucze- 
nie się od siebie nawzajem w Fabryce Ak-
tywności Miejskiej. Samorząd KRAKOWA 
aktywizuje sąsiedzkie inicjatywy, dialog  
i współpracę w ramach Miejsca Aktywności 
Mieszkańców.
Liderzy nie boją się działających i aktyw-
nych mieszkańców. STARACHOWICE reali-
zują Program Inicjatyw Lokalnych wspiera-
jący działania mieszkańców i umożliwiający 
zamianę ich potrzeb na konkretne działania. 
KRAKÓW postawił na partycypację, w wy-
niku której „Białe Morza” stały się miejscem 
działania i zmiany świata na lepszy. Także 

NIEPOŁOMICKIE Błonia stają się żywym 
miejscem wprowadzania w życie „wymarzo-
nych wizji” niepołomiczan. 
Samorządowi Liderzy Zarządzania są wraż-
liwi. Władze KATOWIC dostrzegły proble-
my związane z wdrożeniem idei zielonego 
miasta i wdrożyły ideę zielonych konsul-
tacji w taki sposób, aby potrzeby miesz-
kańców związane z ochroną środowiska  
i z szukaniem rozwiązań dla miasta rów-
nież były zauważone. WASILKÓW poka-
zał w konkursie miejski, sołecki i zielony 
budżet obywatelski. To przykład miasta, 
które nie musi, ale chce wdrażać narzędzia 
włączenia mieszkańców.
Miasta-Liderzy są pełni szacunku dla swo-
ich mieszkańców rozumiejąc, że dialog musi 
opierać się właśnie na szacunku. ZDUŃ-
SKA WOLA pokazała, jak można zwyczaj-

ny skwer przekształcić  
w wyjątkowy pasaż, który 
stał się przestrzenią inte-
growania mieszkańców. 
HRUBIESZÓW przekazu-
je nam zrozumienie idei  
i uczciwe przekonanie, że 
wielowymiarowa, dobra ko-
munikacja i informowanie  
o przedsięwzięciach miasta 
są niezbędne dla zwięk-
szenia aktywności mie- 
szkańców i rozwoju miasta.
Projekty realizowane przez  
Liderów Zarządzania są inno- 
wacyjne. Władze OSTRO-

WA WIELKOPOLSKIEGO połączyły dwa 
narzędzia/procesy – rewitalizację i budżet 
obywatelski, by stworzyć nową jakość miej-
sca, czasu i energii społecznej. Rewitalizacyj-
ny Budżet Obywatelski działa i aktywizuje 
mieszkańców. Z kolei urzędnicy w GLIWI-
CACH stworzyli platformę partycypacji, 
która pozwala mieszkańcom na aktywne 
komunikowanie potrzeb, podejmowanie ini-
cjatyw i wyrażanie swoich opinii w sprawach 
dzielnic oraz całego miasta. Decyduj(MY) - 
powstawało opierając się o analizę potrzeb 
mieszkańców i jest narzędziem innowacyjnie 
wszechstronnym.
Zaufanie – to kolejna cecha Liderów Zarzą-
dzania. Władze WŁADYSŁAWOWA wyka-
zując zaufanie do swojego zespołu, posta-
nowiły wzmocnić jego kompetencje. W ten 
sposób mieszkańcy dostają maksymalny 
potencjał swojego urzędu i swoich ludzi  
w urzędzie. BYDGOSZCZ uwierzyła lu-
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Uczestnicy panelu dyskusyjnego pt. „Współzarządzanie w praktyce polskich miast”. 
fot. Archiwum ZMP

https://youtu.be/2xFNnd0fcl4
https://youtu.be/2xFNnd0fcl4
https://www.miasta.pl/aktualnosci/gala-konkursu-slz-oraz-forum-rozwoju-lokalnego-rejestracja-do-10-lutego
https://www.miasta.pl/aktualnosci/gala-konkursu-slz-oraz-forum-rozwoju-lokalnego-rejestracja-do-10-lutego
https://www.miasta.pl/aktualnosci/gala-konkursu-slz-oraz-forum-rozwoju-lokalnego-rejestracja-do-10-lutego
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Z Komisji Praw Człowieka i Równego 
Traktowania ZMP

„nie”  
dla stuletnich 
przepisów kk
o nowelizacji kodeksu karnego, sku-
tecznej walce z makabrycznymi obra-
zami umieszczanymi w przestrzeniach 
miast i o zmianach w europejskiej 
Karcie równości Kobiet i Mężczyzn 
w Życiu Lokalnym rozmawiali m.in. 
członkowie Komisji Praw Człowieka  
i równego Traktowania 22 lutego br. 

W spotkaniu wzięła udział mecenas 
Danuta Wawrowska, przewod-
nicząca Słupskiej Rady Kobiet, 

członkini Zespołu ds. kobiet przy Marszałku 
woj. Pomorskiego, która – wraz z posłan-
ką Anitą Kucharską-Dziedzic jest autorką 
projektu nowelizacji rozdziału 25. kodeksu 
karnego, który nosi tytuł „Przestępstwa 
przeciwko wolności seksualnej i obyczajno-
ści”, a w artykułach 197, 198 i 199 dotyczy 
kwestii gwałtu. 

wyciągnijmy projekt z sejmowej 
zamrażarki

- Przepisy dotyczące gwałtu powinny być 
zmienione, ponieważ funkcjonują w na-
szej przestrzeni prawnej od prawie stu lat 

– zostały wprowadzone do kodeksu karnego  
w 1932 roku – mówiła mecenas Wawrow-
ska.- Wówczas, jak na owe czasy była to bar-
dzo rewolucyjna zmiana, bo po raz pierwszy 
zwrócono uwagę społeczeństwu, że kobieta 
zaczyna być chroniona 
Autorki projektu zaproponowały najpierw 
zmianę tytułu rozdziału 25 kk. Dotych-
czasowe brzmienie tego rozdziału „Prze-
stępstwa przeciwko wolności seksualnej i 
obyczajności” miałoby zostać zamienione 
na „Przestępstwa przeciwko wolności sek-
sualnej i autonomii seksualnej”. Prawnicz-
ka zwracała uwagę, że takie przestępstwa, 
szczególnie zgwałcenie, należą do najbar-
dziej drastycznych form przemocy i naru-
szeń elementarnych praw i wolności, które 
jednocześnie są wprost odwrotnie do cię-
żaru przestępstwa ścigane. Bardzo rzadko 
spotykają się z adekwatną reakcją organów 
ścigania. Zgłaszalność przemocy seksual-
nej jest tylko ułamkiem wobec zaistniałych 
naruszeń, a procent wydawanych wyroków 
warunkowych zniechęca większość ofiar 
gwałtów do ich zgłaszania. 
Opowiadała o trudnościach i przeszkodach 
jakie, towarzyszą ofiarom gwałtów, gdy 

składają doniesienie związane z tym prze-
stępstwem, a także podczas postępowań 
sądowych i rozpraw. A warto jeszcze zwró-
cić uwagę, że podczas gdy w przepisach 
międzynarodowych przestępstwo gwałtu 
jest zbrodnią, w polskim prawie jest to cią-
gle jeszcze występek. 
8 marca 2020 r. autorki projektu złożyły 
swoją propozycję zmiany kodeksu karnego 
do Sejmu. Dokumentowi został nadany nu-
mer i stał się drukiem sejmowym nr 1091 
(jest on dostępny na stronach Sejmu), ale 
trafił do zamrażarki sejmowej. Dlatego 
obecnie jego autorki starają się nagłośnić 
sprawę. Podjęły szereg działań, żeby o tej 
ustawie mówić. – Naszym celem jest nie tyl-
ko zmiana ustawy, ale również zmiana men-
talności poprzez kampanię społeczną, która 
wpłynęłaby na zmianę postrzegania ofiar 
przestępstwa zgwałcenia – podkreślała mec. 
Wawrowska na spotkaniu Komisji. 
Członkowie Komisji Praw Człowieka i Rów-
nego Traktowania ZMP postanowili przyjąć 
stanowisko w sprawie zmiany definicji gwał-
tu zawartej w art. 197 Kodeksu karnego. 

Chcą zaapelować do władz centralnych, 
o wprowadzenie zmiany w zapisach Ko-
deksu karnego, która uwzględniać będzie 
ratyfikowaną w 2015 r. Konwencję Rady 
Europy o zapobieganiu i zwalczaniu prze-
mocy wobec kobiet i przemocy domowej, 
wskazującą, że do gwałtu dochodzi za-
wsze, gdy zabrakło świadomej i dobrowol-
nej zgody na każde obcowanie płciowe. 

europejska Koalicja Miast przeciwko 
rasizmowi
Do przystąpienia do tej międzynarodowej 
organizacji zachęcał miasta uczestniczą-
ce w pracach Komisji, ale także wszystkie 
polskie miasta wiceprezydent Wrocławia, 
Bartłomiej Ciążyński. 
Europejska Koalicja Miast przeciwko Ra-
sizmowi to sojusz europejskich miast na 
rzecz walki z rasizmem utworzony 10 
grudnia 2004 r. w Norymberdze. Wrocław 
przystąpił do tej inicjatywy w 2020 r. i jest 
wciąż jedynym polskim miastem, które 

uczestniczy w jej pracach, spośród ok. 170 
członków z całej Europy.
Organizacja zajmuje się przeciwdziałaniem 
ksenofobii, rasizmowi, ale też rozszerza tę 
agendę o kwestie równościowe i przeciw-
działanie dyskryminacji nie tylko ze wzglę-
du na pochodzenie etniczne, rasowe czy 
narodowe, ale w ogóle wszelkiej dyskry-
minacji. Koalicja jest afiliowana przy UNI-
CEF, właśnie pozyskała poważne wsparcie 
finansowe z Komisji Europejskiej na wspie-
ranie miast i ich projektów oraz działań. 

- Uważam, że warto działać w tej koalicji – 
mówił przedstawiciel Wrocławia, który  
w ubiegłym roku został wybrany do zarzą-
du tej międzynarodowej organizacji.

sąd zakazuje makabrycznych obrazów 
w przestrzeniach miast

Spotkania komisji tematycznych ZMP to 
zawsze okazje do wymienienia się doświad-
czeniami i dobrymi pomysłami na rozwią-
zywanie różnych problemów, z którymi 
borykają się miasta. Tym razem członkowie 
Komisji rozmawiali o bezsilności wobec ak-

cji antyaborcyjnych 
organizacji polegają-
cych na prezentowa-
niu w przestrzeniach 
miast na bilbordach 
lub furgonetkach fo-
tografii zakrwawio-
nych martwych pło-
dów. Przedstawiciele 
miast mówili, że tego 
typu akcje zazwyczaj 
organizowane są pod- 
czas jarmarków bo-
żonarodzeniowych 
lub w czasie innych 

wydarzeń dla dzieci i z udziałem dzieci. We 
Wrocławiu na takie właśnie działanie pod-
czas kilkunastodniowego jarmarku grudnio-
wego, na który przychodzi 200 tys. ludzi, 
skarżyły się tysiące mieszkańców miasta. 
Okazało się, że Wrocław ma już przećwiczo-
ną ścieżkę sądową, aby temu przeciwdziałać. 
Praktyka wrocławska polega na ściganiu 
organizatorów tego typu przedsięwzięć po-
przez składanie zawiadomienia o popełnie-
niu przestępstwa z artykułu 141 kodeksu 
wykroczeń.

- Namawiam, żeby skorzystać z doświad-
czenia wrocławskiego. Ćwiczyliśmy to na 
różnych przepisach ale ostał się i utrzymał 
w bardzo wielu wyrokach karnych zarzut, 
że to jest nieprzyzwoity obraz (art. 141 ko-
deksu wykroczeń). Sądy wrocławskie często 
skazują za to organizatorów zgromadzeń pu-
blicznych, podczas których są prezentowane 
tego rodzaju zdjęcia, czy też instytucje, które 
finansują przejazd takiej furgonetki – prze-
konywał Bartłomiej Ciążyński. 

Przekazał podczas spotkania świeżą in-
formację, że z tą linią orzeczniczą zgodził 
się Sąd Najwyższy. W sprawach, które 
dotąd udało się wygrać we Wrocławiu, 
prokurator generalny Zbigniew Ziobro 
wniósł kasację. Jedną z nich SN oddalił 
stwierdzając, że kasacja ta jest niezasadna,  
a w uzasadnieniu dość stanowczo i szeroko 
argumentował, że tego typu akcje „pro-life” 
w przestrzeni publicznej są nieprzyzwoite, 
stanowią przekroczenie granic wolności 
słowa oraz swobody manifestowania swo-
ich poglądów.

europejska Karta równości Kobiet  
i Mężczyzn w Życiu Lokalnym 
Ostatnio został zaktualizowany tekst Karty 
i zatwierdzony 6 grudnia 2022 przez Ko-
mitet Polityczny Rady Gmin i Regionów 
Europy. Zmiany w tym dokumencie omó-
wiła podczas posiedzenia Komisji jego wi-
ceprzewodnicząca, Marta Mazurek. 
W ramach aktualizacji tego dokumentu, 
jego język został dostosowany do obec-

nych standardów inkluzyjnego języka oraz 
dokonano modyfikacji sformułowań dla 
ich większej czytelności.
Forma Karty zyskała na przejrzystości,  
a także dodano informacje ogólne na te-
mat tego, jak doszło do powstania tego 
dokumentu. Wprowadzonych zostało  
9 nowych artykułów wraz z uzasadnie-
niem i objaśnieniem. Nowe artykuły doty-
czą następujących bloków tematycznych: 
zrównoważony rozwój dla zrównoważonej 
przyszłości, cyberprzemoc, przemoc wo-
bec kobiet wybranych na stanowiska pu-
bliczne i członkiń personelu, intersekcjo-
nalność i różnorodność, elastyczne miejsce 
pracy, cyfryzacja i włączenie cyfrowe, pra-
wo do zdrowia seksualnego i reprodukcyj-
nego, zmiany klimatu i prawo do zdrowego 
środowiska oraz zarządzanie kryzysowe  
i gotowość cywilna.
Stworzono wersję Karty w ETR - języ-
ku łatwym do czytania i rozumienia oraz 
poradnik na temat intersekcjonalności 

dla samorządów. I wreszcie zapewniono 
nowe tłumaczenia Karty na 27 języków.

rady kobiet i pełnomocniczki w sieci
Ponieważ podczas spotkań Komisji poja-
wiał się od jakiegoś czasu temat umoco-
wania prawnego Rad Kobiet, a równolegle 
podczas spotkań z miejskimi pełnomoc-
niczkami ds. równego traktowania i przed-
stawicielkami rad kobiet pojawił się postu-
lat ich sieciowania, przewodnicząca Komisji, 
Magdalena Czarzyńska -Jachim przekazała 
członkom Komisji informację o powołaniu 
przy ZMP dwóch zespołów, którymi opie-
kować się będzie Komisja Praw Człowieka 
i Równego Traktowania. Będą to Zespół 
pełnomocniczek i pełnomocników ds. rów-
nego traktowania oraz Zespół Rad Kobiet 
i Rad równego traktowania. Przewodniczą-
ca Komisji zaprosiła do pracy w tych zespo-
łach zarówno przedstawicieli miast człon-
kowskich ZMP, jak i innych samorządów.

ewa Parchimowicz

ze związkuze związku

Marcowe 
wydarzenia  
w miastach
marzec to już tradycyjnie w polskich 
miastach miesiąc dedykowany kobie-
tom. działania podejmowane przez 
jedno nawet miasto wielokrotnie 
inspirują inne samorządy. 

Członkowie komisji podczas lutowe-
go spotkania podzielili się pomysła-
mi, wokół których w tym roku będą 

w marcu koncentrować swoje działania. 

W Warszawie wokół feminatywów
- Działań jest bardzo dużo. Te specjalne 
koncentrować się będą w tym roku wokół 
wydanego przez Warszawską Radę Kobiet 
we współpracy z Urzędem Miasta porad-
nika dla nauczycielek i nauczycieli „(NIE)
równość płci w języku” na temat feminaty-
wów – mówiła podczas spotkania Komi-
sji Aldona Machnowska-Góra, zastępca 
Prezydenta m.st. Warszawy. W Muzeum 
Warszawy zorganizowane zostaną warsz-
taty na temat tego, jak korzystać z rów-
nościowego języka, głównie gdy chodzi 
o nauczycielki i nauczycieli. W tym roku 
warszawski ratusz zachęca biblioteki pu-
bliczne, by zorganizowały – na wzór prak-
tykowanych już w wielu miastach półek  
z książkami o prawach człowieka - „półki 
feministyczne”, na których będą mogły 

znaleźć się książki zarekomendowane 
przez Warszawską Radę Kobiet.
Urząd nawiązał także współpracę z orga-
nizacją „Era nowych kobiet”, której jednym  
z efektów będą warsztaty i spotkania z eks-
pertami zorganizowane 8 marca w Pałacu 
Kultury i Nauki na temat równego trakto-
wania w pracy. W marcu także Ratusz bę-
dzie promował zakończenie prac nad Pla-
nem Równości Płci w Warszawie. Oprócz 
tego w Warszawie odbędzie się w marcu 
mnóstwo innych wydarzeń i konferencji, 
choćby organizowanych przez Warszaw-
ską Radę Kobiet lub inne instytucje, które 
uzyskały patronat Prezydenta Miasta. 
Warto podkreślić, że wydarzeniem roz-
poczynającym „kobiecy” miesiąc w War-
szawie była konferencja prasowa zorga-
nizowana w Sejmie poświęcona kwestii 
feminatywów. Komisja Praw Człowieka 
i Równego Traktowania ZMP przyjęła  
w październiku ubiegłego roku Apel  
w sprawie  nowelizacji ustawy o pracow-
nikach samorządowych z dnia 21 listo-
pada 2008 r. oraz Rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia 25 października 2021 r. 
w sprawie wynagradzania pracowników 
samorządowych, w kwestii uwzględnienia 
feminatywów w nazwach stanowisk. 

Miesiąc Krakowianek i Sopocianek
Ponad 70 wydarzeń przygotował na ma-
rzec Urząd Miasta Krakowa w ramach 

„Miesiąca Krakowianek”. Będzie to 50 
wydarzeń w głównym programie, ponad 
10 wycieczek historycznych oraz osobny 
program we wszystkich filiach Biblioteki 
Kraków. M.in. zostanie otwarta na Placu 
Wszystkich Świętych wystawa o krakow-

skich architektkach, a w połowie marca 
zostanie opublikowany „Spacerownik po 
Starym Mieście” – śladami Krakowianek. 
Wydarzenia będą organizowane przez Ra-
tusz we współpracy z wieloma różnymi in-
stytucjami kultury, ale także np. ze szpita-
lami. Będzie też spotkanie o feminatywach 
w oparciu o warszawski poradnik
Urząd Miasta Sopotu z kolei organizuje 

„Marzec Sopocianek” i stawia na zdrowie. 
W ramach całego programu wydarzeń 
prozdrowotnych organizuje m.in. dwu-
dniowe wydarzenie pt. „Babki w kuror-
cie” poświęcone głównie zdrowiu, ale 
też edukacji kobiet i mężczyzn na temat 
cyklu hormonalnego. W Sopocie także  
w marcu odbędzie się spotkanie samorzą-
dowych pełnomocniczek i pełnomocni-
ków ds. równego traktowania, a w sąsied-
nim Gdańsku, w ECS 10 marca odbędzie 
się gala „Samorząd przyjazny kobietom”. 
Zaplanowane jest także spotkanie „Sopot 

– miasto równości i praw człowieka” z pre-
zentacją miejskiego Planu Równości Płci. 

Bezpieczne Białostocczanki
„Bezpieczna Białostocczanka” to cykl szko-
leń przygotowanych przez straż miejską  
w Białymstoku. Będzie to już kolejna, XI 
edycja kursu dla mieszkanek tego miasta. 
Jest to przedsięwzięcie kierowane do pań, 
które ma na celu nauczyć je przede wszyst-
kim bezpiecznych zachowań, między inny-
mi tego, jak unikać zagrożeń, jak nie stać się 
ofiarą przemocy i jak skutecznie się obronić. 
Udział w zajęciach to także poprawa kon-
dycji fizycznej.
Zajęcia trwać będą do końca marca br.  
W kursie bierze udział 30 kobiet.             (epe)

https://ccre.org/img/uploads/piecesjointe/filename/Charter_2022_EN_easy_read_light.pdf
https://issuu.com/ccre/docs/cemr_intersectionality_en?fr=sMWEzMTU2MjA5MzE
https://issuu.com/ccre/docs/cemr_intersectionality_en?fr=sMWEzMTU2MjA5MzE
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Łódź jest kobietą

Wierzę  
w to miasto

z Hanną zdanowską, prezydent Łodzi 
rozmawia Hanna Hendrysiak. 

- Łódź w tym roku obchodzi nie byle jakie, 
bo 600. urodziny…

- To prawda, przed nami rok wyjątkowy. 
W 2023 r. obchodzimy 600-lecie nasze-
go miasta. Mogę zapewnić – atrakcji nie 
zabraknie, a miasto przez cały rok nie po-
zwoli zapomnieć, jaką rocznicę świętujemy. 
Używając języka młodych mogę powie-
dzieć, że będziemy imprezować cały rok. 
Ogłosiliśmy już pierwszych artystów, któ-
rzy wystąpią podczas lipcowych uroczy-
stości. Kilka plenerowych scen i koncerty 
jak na największych festiwalach, dziesiąt-
ki artystów, setki wydarzeń. Taka okrągła 
rocznica zdarza się raz na sto lat i mamy 
szczęście świętować właśnie ten wyjątko-
wy moment. Łódź ma 600 lat, a świeczki 
na urodzinowym torcie zdmuchniemy do-
kładnie 29 lipca. Ostatni weekend lipca zo-
stanie więc wypełniony muzyką po brzegi. 
Z okazji okrągłej rocznicy nadania Łodzi 
praw miejskich czeka nas wielka festiwalo-
wa gratka. Ale ja urodzinowy nastrój czuję 
już dziś, wyglądając z okna mojego gabi-
netu. Od kilku dni na ulicy Piotrkowskiej 
powiewają urodzinowe flagi. I rzecz bar-
dzo ważna - rok 2023 r. sami mieszkańcy 
wybrali Rokiem Łódzkich Włókniarek.

- Włókniarek, kobiet. Mówi się, że Łódź 
jest kobietą, czy to tylko hasło, Pani 
Prezydent?

- Łódź jest kobietą, a przez całe dziesięcio-
lecia była włókniarką. Gdyby nie łódzkie 
włókniarki, nie byłoby dziś naszego miasta. 

A patrona roku 600-lecia wybierali łodzia-
nie w głosowaniu w specjalnym plebiscycie 
vox populi. Kandydatury też zostały wcze-
śniej zgłoszone przez mieszkańców. Na 
Łódzkie Włókniarki oddano zaś najwięcej 
głosów. Okres transformacji obszedł się  
i z naszymi włókniarkami, i z naszym mia-
stem okrutnie. Bez takiego centralnego 
wsparcia finansowego, jakie dostał Śląsk 
czy Kraków, Łódź popadała w ruinę. Pa-
miętam 2010 rok, gdy stanęłam za sterami 
miasta. Szarzyzna, wszechobecne nieza-
dowolenie, kamienice w ruinie. Ja, samo-
dzielna kobieta, która wierzyła w to miasto 
postanowiłam, że przekonam też do niego 
łodzian. I widać mi się to udało, bo buduję 
to miasto od 12 lat. W roku 600-lecia mia-
sta też będziemy ciężko pracować.

-  To będzie trudny rok dla Łodzi?
- Dla Łodzi, ze względu na trudną sytuację 
gospodarczą, niepewność i ograniczone 
fundusze, będzie to kolejny wymagający rok. 
Mimo to będziemy kontynuować najwięk-
sze inwestycje, rewitalizację oraz przebudo-
wę centrum miasta. Modernizacja miejskich 
kamienic na niespotykaną od 70 lat skalę 
trwa od 2011 roku. W ramach tzw. progra-
mu „Miasto kamienic” odnowiliśmy już po-
nad 200 budynków. A od 2018 roku, przy 
unijnym wsparciu rewitalizację przechodzi 
centrum miasta. To inwestycje o wartości 
1,5 mld złotych, które obejmują m.in. re-
monty i modernizacje prawie 200 kamienic. 
Nie zapominamy o naszym planie dla osie-
dli - kontynuacji remontów mniejszych, 
ale istotnych dla mieszkańców. Będzie-
my prowadzić remonty dróg i wiaduktów. 
PKP kontynuować będzie, we współpra-
cy z miastem, budowę tunelu - naszego 
łódzkiego metra. Na inwestycje, zakupy 
nowych tramwajów i autobusów, remon-
ty torowisk i dróg, budowę przedłuże-
nia trasy Górna w stronę autostrady A-1  
i remont ulicy Szczecińskiej umożliwiający 
połączenie łódzkiego Teofilowa z węzłem 
na trasie S-14, planujemy wydać ponad 1,5 
mld złotych. 
Tak – w sześćsetną rocznicę nadania praw 
miejskich Łodzi – zainwestujemy w piękno 
naszego miasta rekordowe w historii samo-
rządu pieniądze. Będziemy dalej inwesto-
wać w zieleń. Zazielenimy Plac Dąbrow-
skiego, przywrócimy świetność Staremu 
Rynkowi i Placowi Wolności, zakończymy 
odnowę Księżego Młyna. A rewitalizacją 
tego miejsca muszę się pochwalić, ponie-
waż to projekt wyjątkowy. Obejmuje od-
nowę zabytkowych domów robotniczych, 
nazywanych w Łodzi famułami, utworze-
nie pracowni artystycznych, klubu Księże-
go Młyna, lokali użytkowych i Domu Tu-
rysty, stworzenie terenu rekreacyjnego ze 
sceną, nowej trasy spacerowo-rowerowej, 

remonty ulic z zachowaniem historycznej 
nawierzchni z kocich łbów oraz komplek-
sową modernizację mieszkań. Na rewita-
lizację Księżego Młyna wydamy w sumie 
ponad 80 mln zł. Projekt Na Księżym Mły-
nie obejmie 25 budynków. Podsumowując, 
2023 r. to będą setki – dużych i małych – 
ale bardzo potrzebnych naszemu miastu 
inwestycji. Wykonywanych oczywiście,  
w konsultacji z mieszkańcami.

- Czyli tak jak w Strategii Łodzi na nad-
chodzące lata? nazywacie to „miastem 
współtworzonym”.

- Może powinnam powiedzieć, co leżało u 
podstaw idei miasta współtworzonego. Był 
2020 r. Stanęliśmy przed nowymi wyzwa-
niami. Globalny kryzys, świat po pandemii. 
Potrzebowaliśmy nowej strategii działania. 
Gdy w 2010 r. po raz pierwszy zostałam 
prezydentem Łodzi, nie było czasu na wni-
kliwe analizy. Robiłam to, co uważałam za 
słuszne. Zaufałam swojej intuicji i miłości 
do Łodzi. Ale od tamtego czasu odbyłam 
setki spotkań z łodzianami, przeszłam na 
nogach chyba każde osiedle. Dzięki pod-
powiedziom i propozycjom mieszkańców, 
Łódź stała się lepsza. 
Setki inwestycji w ramach Budżetu Oby-
watelskiego, konsultacje społeczne, dzięki 
którym powstał plan dla osiedli, ekologicz-
ny panel obywatelski, podczas którego za-
planowaliśmy działania, które zmienią Łódź  
w najbardziej zielone miasto w Polsce. Dlate-
go w dzisiejszej, nowej rzeczywistości posta-
wiłam na... łodzian. Oddałam miasto w ręce 
mieszkańców na sposób, na jaki do tej pory 
nie zdecydował się nikt, w żadnym mieście 
w Polsce. I wiem, że się nie zawiodę. Łódź 
ma być miastem twórczego fermentu. Gdzie 
każdy może zgłosić projekt, pomysł lub ideę, 
która - jeśli uzyska wsparcie innych - zosta-
nie zrealizowana. W którym procedury i nie-
życiowe przepisy nie będą stać na drodze 
realizacji marzeń o pięknym miejscu do życia.

- „Stawiam na łodzian” - brzmi pięknie. 
Ale czy łodzianie to kupili?

- Łodzianie i - jak wnioskuję z danych, z któ-
rymi trudno dyskutować - nie tylko oni. Czy 
wie Pani, że Łódź w mijającym roku odwie-
dziło około 2,5 miliona turystów? Ubiegło-
rocznym hitem było Orientarium. Od otwar-
cia w okresie majówki obiekt przeżywa 
oblężenie odwiedzających - między innymi 
z Warszawy, Wrocławia, Poznania, Katowic 
czy Gdańska. Nie brakuje również gości za-
granicznych. Przez niewiele ponad pół roku 
odwiedziło go milion osób! 
Muzeum Miasta Łodzi, mieszczące się  
w Pałacu rodziny Poznańskich, od wielu lat 
uznawane za wizytówkę Łodzi, nazywane 

„łódzkim Luwrem” znalazło się na okładce 
ogólnopolskiego przewodnika Vogue Pol-
ska Travel. Na koncertach i innych wyda-

600 lat praw miejskich Łodzi

„ex navicula navis”
Łódź jest jedną z największych polskich 
metropolii. Liczy ponad 670 tysięcy 
mieszkańców i jest  czwartym co do 
wielkości miastem w Polsce, również 
pod względem powierzchni, która  
wynosi około 30 tysięcy kilometrów 
kwadratowych.

Dzięki położeniu w samym środku 
Polski, na skrzyżowaniu głównych 
autostrad i dróg szybkiego ruchu – 

jest ważnym centrum logistycznym, ale też 
gospodarczym, akademickim i artystycznym.

dziedzictwo rewitalizowane
Łódź, do niedawna kojarzona z miastem 
fabryk włókienniczych, 
dziś dynamicznie się roz-
wija i postrzegana jest 
jako ośrodek ogromnych 
możliwości. Jest miastem 
kreatywnych działań oraz 
wyjątkowych przestrze-
ni, w których prześledzić 
można jej historię i wie-
lokulturową przeszłość. 
Od lat trwa rewitalizacja 
postindustrialnej tkanki 
miejskiej, zmieniająca mia-
sto w nowoczesną metro-
polię pełną niezwykłych 
atrakcji.
Wśród nich wyróżnia się 
Manufaktura – budyn-
ki dawnego kompleksu 
fabrycznego Izraela Po-
znańskiego to dziś obiekt 
handlowy, ale też centrum 
rozrywki i kultury. Per-
łą pofabrycznego dzie-
dzictwa Łodzi jest Księży 
Młyn. Ten unikatowy na 
światową skalę zespół 
fabryczno-mieszkalny 
zbudowany przez Karola 
Scheiblera, najbogatsze-
go łódzkiego przemy-
słowca, dziś jest magne-
sem przyciągającym turystów, artystów  
i fotografów. W niezwykłych przestrzeniach 

organizowane są 
wydarzenia kul-
turalne, festiwale, 
pokazy mody. 

Warto też wspomnieć o kompleksie EC1, czy-
li starej elektrowni z początku XX wieku, któ-
ra zyskała nowe funkcje. Obecnie mieści się 
tu najnowocześniejsze w Polsce planetarium, 
Centrum Naukii Techniki, Narodowe Centrum 
Kultury Filmowej, Centrum Komiksu i Narra-
cji Interaktywnej, a także sale konferencyjne,  
w tym największa secesyjna hala maszynow-
ni. EC1 znajduje się na terenie Nowego Cen-

trum Łodzi. Tuż obok mieści się największy 
i jeden z najnowocześniejszych dworców ko-

lejowych w Polsce – Łódź Fabryczna, przed 
którym mieszczą się m.in. budynki Bramy 
Miasta, gdzie swoje siedziby znalazły świato-
we firmy z branży IT, BPO czy finansów.

Miasto designu i festiwali
Łódź - kreatywne miasto awangardy - może 
pochwalić się znanymi festiwalami i wyjąt-
kowymi wydarzeniami artystycznymi. Young 
Fashion Festival, Festiwal Designu, Fotofe-
stiwal, Międzynarodowy Festiwal Komiksu  
i Gier, Galeria Urban Forms, Festiwal Produ-
centów Filmowych Soundedit, Impact Festi-
wal czy Festiwal Światła to tylko niektóre  
z międzynarodowych, prestiżowych imprez 
cyklicznie odbywających się w Łodzi. 
Nie można zapomnieć o tradycjach spor-
towych i znanych klubach – ŁKS i Widzew. 
Miasto jest również polską stolicą siatkówki 
żeńskiej, mając w najwyższej klasie rozgryw-
kowej dwa zespoły i goszcząc w Atlas Are-
nie mistrzostwa Europy i świata.

ziemia obiecana
Historia miasta sięga sześciu wieków 
wstecz, kiedy to 29 lipca 1423 roku król 
Władysław Jagiełło nadał prawa miejskie 
niewielkiej osadzie znajdującej się na ziemi 
łęczycko-sieradzkiej. 
Jednak dynamiczny rozwój Łodzi rozpoczął 
się dopiero 200 lat temu. Z małego mia-
steczka stała się jednym z najpotężniej-
szych miast przemysłowych ówczesnego 
Królestwa Polskiego, a nawet Europy. Do 
Łodzi ściągali fabrykanci niemieccy, żydow-
scy, rosyjscy, a także rzemieślnicy, robotni-
cy i chłopi z wielu regionów kraju, marząc  
o swojej „ziemi obiecanej”. W ciągu nieca-
łych 2 wieków liczba mieszkańców zwięk-
szyła się z 400 do 850 tysięcy!
Wielonarodowy tygiel utrzymywał się aż 
do II wojny światowej, która całkowicie 
odmieniła oblicze Łodzi i oderwała miasto 
od wielokulturowych korzeni. Pozostały 
ceglane mury potężnych fabryk, okazałe 
pałace i wille, piękne kamienice kilku po-
koleń łodzian.                                         hh

rzeniach w łódzkiej Atlas Arenie bawiło się 
600 tysięcy osób! Łódzkie hotele podwoiły 
obłożenie. Nie bez wpływu był tu magnes 
od lat przyciągający gości do naszego mia-
sta - Light Move Festival. Dwunasta edy-
cja zgromadziła około 850 tysięcy widzów 
podziwiających różnorodność widowisko-
wych wielkoformatowych projekcji oraz 

rozświetlonych kamienic i instalacji. Podzie-
lę się osobistą refleksją. Wiele lat temu wi-
działam tak bajecznie podświetlone miasto 
na Festiwalu Światła w Lyonie. Jak mi się 
marzyła taka impreza w Łodzi! Gdy więc  
w 2011 r. przyszła do mnie osoba z Philipsa 
i zaproponowała takie wydarzenie, od razu 
powiedziałam: nie opowiadajcie mi więcej - 

tylko róbcie! W tym roku, urodzinowym, też 
zaprosimy na wrześniowy Light Move Festi-
val i oczywiście na lipcowe koncerty: Toma 
Odela czy hip-hopowych gwiazd dla młod-
szych słuchaczy, ale i np. Kultu dla tych tro-
chę starszych. Atrakcji na 600-lecie miasta 
nam nie zabraknie. Przyjeżdżajcie do Łodzi, 
zapraszam! 

Ulica Piotrkowska.                                                             Fot. 2 x Archiwum UMŁ

czyli „Z łódeczki łódź”. 
To motto widniejące na sztandarze miasta i pojawiające się w wielu publikacjach,  

celnie oddaje przemianę niewielkiego miasteczka w jeden 
z największych ośrodków przemysłowych w Europie.

Kompleks EC1, czyli stara elektrownia z początku XX wieku, która zyskała 
nowe funkcje



16 17

SAMORZĄD MIEJSKI  NR 2/299/LUTY 2023 SAMORZĄD MIEJSKI  NR 2/299/LUTY 2023kRonika kRajowa

spontaniczna, empatyczna potrzeba pomocy 
uchodźcom i miastom w Ukrainie. Nie zawsze 
to jest zrozumiane. To jest trudność, jaką czę-
sto napotykam jako prezydent miasta. My 
jednak wypełniamy tą potrzebę, szukając 
partnerów. Dzięki nim np. mieliśmy możli-
wość poszukania staży w naszym mieście dla 
obywatelek i obywateli Ukrainy, przygotowa-
nia dla sierot z Ukrainy wakacji w czasie, gdy 
ich miasta rodzinne, a nasze partnerskie były 
bombardowane. Takie organizacje pozwalają 
nam m.in. zająć się emerytami z Ukrainy. 

Ważne samorządowe partnerstwa 
Samorządowcy uczestniczący w Forum 
podkreślali, że powrót normalności pozwo-
liłby określić terminy i ramy czasowe dla 
planowanych przedsięwziąć pomocowych. 

- Taka organizacja jak Związek Miast Polskich, 
która ma ogromne doświadczenie, jest i może 
być inicjatorem wielu działań w poszukiwaniu 
różnych możliwości dotyczących partnerstwa 
i finansowania pomocy, aby docierać z nią, 
ale też aby nas-samorządowców zabezpie-
czyć tak, byśmy tą pomoc mogli nieść – mó-
wił Bogdan Wenta. Od roku władze Kielc 
szukają różnych kanałów pozyskiwania 
wsparcia i docierania z nim do ich miasta 
partnerskiego w Ukrainie. Wykorzystują 
do tego także partnerstwa, które łączą je z 
miastami na zachodzie Europy, aby uzyski-
wać większe wsparcie dla Winnicy. 
Do takiej strategii nawiązał podczas Forum 
Martin Aßmuth, szef społeczności Ho-
fstetten, członek zarządu Young Mayors 
Network (Niemcy), wyjaśniając, dlaczego 
partnerstwa miejskie są niezbędne.

- Próbowaliśmy również wpływać na podej-
mowanie decyzji przez naszych polityków  
w sprawie wojny na Ukrainie poprzez sieć kon-
taktów młodych burmistrzów. Informowali-

śmy nasze społeczności o życiu ukraińskich 
miast, podnosiliśmy świadomość na temat 
rodzaju wsparcia, jakiego potrzebują. Naszym 
zadaniem jest, aby nasi politycy otrzymywa-
li informacje z pierwszej ręki, że tak powiem, 
ponieważ to my komunikujemy się bezpośred-
nio z naszymi ukraińskimi kolegami.
Podczas Forum w Wojnowicach zapowie-
dziano organizację kolejnych podobnych 
spotkań, tym razem w Niemczech, z udzia-
łem przedstawicieli ukraińskich i europej-
skich samorządów.

Leszno i bohaterska Ochtyrka
Podczas Forum w Wojnowicach partner-
stwo z ukraińską gminą Ochtyrka zawar-
ło – jako jedyne polskie miasto – Leszno. 
Uczestnicząca w tym wydarzeniu przedsta-
wicielka Urzędu Miasta, Katarzyna Plew-
ka-Chyżyńska, relacjonowała je na portalu 
informacyjnym miasta. 
Parę dni temu wróciłam z Forum Miast Unite-
d4Ukraine. 70 nieznających się osób – z pol- 
skich, niemieckich i ukraińskich samorządów. 
Nieco onieśmielona usiadłam z boku, a na-
przeciwko mnie mężczyzna. Jak się później 
okazało – Pavel Kuzmenko, burmistrz miasta 
Ochtyrka, oddalonego od rosyjskiej granicy  
o jakieś 40 km. Ochtyrka, miasto 50-tysięcz-
ne, zostało zaatakowane 25 lutego. Okupan-
ci ostrzelali rakietami Grad przedszkole, zabili 
kobietę i zranili troje dzieci. Uderzyli rakieta-
mi z głowicą kasetową. To w Ochtyrce zamor-
dowane zostało pierwsze dziecko. To właśnie 
Ochtyrka jest jednym z 4 „Miast Bohaterów” 
odznaczonych przez prezydenta Załenskiego.
Więc siedzę i zaczynam nieśmiałą rozmowę. 

„Jak teraz u Was, czego potrzebujecie?”. „Ni-
czego nie potrzebujemy. Radzimy sobie”- od-
powiedział Pavel. Ważył każde słowo, był spo-
kojny i opanowany. Inny burmistrz miasteczka 

sąsiadującego z Ochtyrką mówi mi: „To jest 
prawdziwy bohater. Gdyby nie Ochtyrka na-
sze miasteczko zostałoby całkowicie zrujno-
wane”. Za dnia Pavel bronił miasta, a nocami 
operował rannych. Wtedy Pavel powiedział 
mi, że jest spokojny, bo jest realistą. Mówi,  że 
z racji bliskości od granicy wroga Ochtyrka nie 
ma wielkiej nadziei na przetrwanie. (…)
Burmistrz Ochtyrki chce współpracować  
z Lesznem. Dzieli nas 1600 km. Zapytałam, co 
byłoby dla niego najważniejsze w tej współ-
pracy. „Pokazać młodym świat. Pokazać im, 
że nie muszą pozostać ofiarami.” Nie mówił 
o agregatach, lekach czy jedzeniu. Powta-
rzał: „z tym sobie poradzimy”. Człowiek, który 
każdego dnia mierzy się z wojną, śmiercią, 
człowiek który sam nazywa się realistą, mówi 
mi, że jeśli przeżyją, to będzie najważniejsze.  
Z resztą sobie poradzą. Już sobie radzą-  
w 100 dni zbudowali nową elektrociepłow-
nię, która już działa.(…)
Wszyscy Ci ludzie po dwóch dniach spędzo-
nych we Wrocławiu wsiedli do pociągów  
i wrócili. Wrócili tam, gdzie bomby przelatują 
nad ich głowami. Tam, gdzie codziennie mie-
rzą się z zimnem i brakiem światła. Mogliby 
zostać. Jednak wracają. I myślę, że wracają 
również dla mnie. Żeby nad moim domem nie 
przelatywały rakiety.
Czuję się zaszczycona, że ich poznałam. Naj-
prawdziwsi bohaterowie. Dziękuję.
Prezydent Miasta Leszna deklaruje chęć 
współpracy z władzami Ochtyrki. Pierw-
szy kontakt został nawiązany. W kolejnych 
krokach Leszno planuje podpisać list in-
tencyjny* – deklarację o zaangażowaniu  
i  wzajemnej współpracy.
Więcej o partnerstwie z gromadami ukra-
ińskimi można znaleźć na stronie interne-
towej https://unitedforua.org/            (epe)

kRonika kRajowa

Forum Ukraina-UE

17 nowych partnerstw samorządowych
W trakcie Forum Partnerstwa Samorzą-
dowego ue-ukraina w Wojnowicach 
pod Wrocławiem ukraińscy, polscy  
i niemieccy samorządowcy zainicjowali 
17 samorządowych partnerstw. zawarto 
także porozumienia na temat dalszej 
potencjalnej współpracy.

Wydarzenie zostało zorganizowa-
ne przez Cities4Cities|Inicjaty-
wa United4Ukraine. Miało na 

celu pomoc społecznościom Ukrainy i UE 
w nawiązywaniu i rozwijaniu długotermi-
nowych partnerstw.

- Chcemy pomóc w nawiązaniu silnych relacji 
między miastami europejskimi i ukraińskimi. 
Rosyjska inwazja dała nowy impuls naszej 
sprawie. To sprawiło, że przesunęliśmy punkt 
ciężkości naszej pracy na pomoc w rozwoju 
Ukrainy. Im więcej takich wydarzeń jest orga-
nizowanych, tym bardziej mają one na celu 
współpracę. Dlatego pracujemy na rzecz 
zwycięstwa Ukrainy i pokoju – mówił pod-
czas spotkania Jurij Tokar, Konsul General-
ny Ukrainy we Wrocławiu. 
Oprócz bezpośredniej pracy między bur-
mistrzami a przedstawicielami lokalnych 
społeczności, przedstawiciele ukraińskich 
samorządów podzielili się również swoimi 
doświadczeniami w zakresie zarządzania 
społecznością w czasie wojny. Oprócz 
tego Komisja Europejska i inne europejskie 
organizacje i instytucje, w tym Polski Fun-
dusz Solidarności, przedstawiły instrumen-
ty finansowe na rzecz rozwoju partnerstw.
Najważniejszym efektem Forum było za-
inicjowanie 17 partnerstw i pierwsze kon-
kretne porozumienia o współpracy między 
społecznościami ukraińskimi a społeczno-
ściami Polski i Niemiec. Nowe partnerstwa 
to m.in. gmina Solone (Ukraina) i Groß-Ge-
rau (Niemcy), gmina Czortków (Ukraina)  
i Bad Soden-Salmünster (Niemcy), gmina 
Okhtyrka (Ukraina) i Leszno (Polska), Ro-
kytne (Ukraina) i Beratzhausen (Niemcy), 
Hnivan (Ukraina) i Thalheim (Niemcy), Shy-
roke (Ukraina) i Stockelsdorf (Niemcy). 
Umowy obejmują wspólną pracę nad roz-
wiązywaniem problemów zaopatrzenia  
w wodę, rozwój lokalnych straży pożarnych 
i posterunków policji, wsparcie pszczelar-
stwa, rozwój sportu i wymianę kulturalną.

pomagaliśmy, pomagamy i będziemy 
pomagać

- Wszyscy jesteśmy zobowiązani do pomocy. 
Od 24 lutego na bieżąco gościmy studentów, 
uczniów, a także sieroty i półsieroty. Jedno-
cześnie musimy przeanalizować procedu-

ry, żeby pracować nad odbudową Ukrainy 
– mówi Bogdan Wenta, prezydent miasta 
Kielce.
Podczas Forum padały liczne pytania  
o przyszłość: co zrobić i w Polsce, i w Ukra-
inie, i na poziomie Unii Europejskiej, żeby 
partnerstwa i ten emocjonalny moment, 
jaki teraz przeżywamy, przerodziły się coś 
długotrwałego, owocnego i pożytecznego 
dla wszystkich stron; żeby to zaangażowa-
nie nie skończyło się na emocjach, a prze-
szło w sferę praktyczną.
Prezydent Bogdan Wenta, który reprezen-
tował w Wojnowicach zarówno swoje mia-
sto, jak i Związek Miast Polskich, przyznał, 
że obecnie największym wyzwaniem dla 

dalszej efektywnej współpracy i pomocy 
jest brak określonej perspektywy czasowej 
dla tych działań prowadzonych w warun-
kach wojny. 

- Pomagaliśmy, pomagamy i będziemy poma-
gać - mówił.- Dlatego też ZMP pod wpływem 
także tej inicjatywy, która dzisiaj tu się dzie-
je, zorganizował w grudniu ubiegłego roku 
pierwsze spotkanie roboczego zespołu „Pol-
skie Miasta Ukrainie”. 
Inicjatywa narodziła się tuż po podpisaniu 
Deklaracji współpracy na rzecz zapew-
nienia bezpieczeństwa mieszkańcom oraz 
przywrócenia pokoju, podpisanej w imieniu 
Unii Metropolii Polskich, Komitetu Regio-
nów UE i Związku Miast Polskich, a także 
Związku Miast Ukrainy, w Kijowie, 8 listopa-
da 2022 roku. - Podczas grudniowego spo-
tkania roboczego zespołu zaproponowa-
liśmy m.in. powstanie 4-5 grup roboczych 
zajmujących się pomocą w konkretnych 
obszarach, np. mieszkalnictwa, pomocy 

humanitarnej, pomocy komunalnej oraz po-
mocy we włączeniu Ukrainy do wspólnoty 
europejskiej– mówił Bogdan Wenta.
Więcej na temat tamtego spotkania pisa-
liśmy TUTAJ. 

Trzeba myśleć o przyszłości
Prezydent Kielc zwracał uwagę na konie- 
czność przede wszystkim planowania dłu-
goterminowych działań i przedsięwzięć. 

- Moje doświadczenie jako trenera sportowe-
go mówi mi: jeżeli sezon trwa 10 miesięcy, to 
nie możesz założyć sobie, że wysoka forma 
osiągnięta w jednym tygodniu pozwoli ci być 
mistrzem – mówił. - Dlatego od początku 
przygotowaliśmy działania długoterminowe, 

długofalową pomoc. Bo dziś mija już prawie 
rok od wybuchu wojny, a my ciągle nie wiemy, 
kiedy agresor zostanie pokonany lub odejdzie; 
kiedy łzy przestaną płynąć i przestanie przy-
bywać ofiar. Codzienne doniesienia medialne 
przyzwyczajają nas do tego, że wojna jest 
pewną normalnością. Ona jednak jest wielkim 
dramatem, a my musimy znaleźć w sobie siły, 
ale i procedury do działania, które pozwolą 
nam myśleć też o czasie po wojnie. To robi 
ogromne wrażenie, gdy widzi się mera Charko-
wa pokazującego ogromne zniszczenia, który 
mówi o przyszłości – podkreślił prezydent.
Zwrócił też uwagę na fakt, że polskie lo-
kalne społeczności mogą nieść pomoc 
także dlatego, że istnieją różne organi-
zacje, które wspierają finansowo samo-
rządy. - W polskim prawie mamy zapisany 
obowiązek zadań zleconych, obowiązkowych 
dla miast i gmin. Dotyczy on obsługi naszych 
mieszkańców, naszych emerytów, naszych 
uczniów, naszych szpitali. Z tym zderza się ta 

zMP pamięta 
o ukrainie 
w Tarnowie
w związku z rocznicą agresji rosji na 
ukrainę 24 lutego prezydent Tarnowa 
oraz delegacja związku Miast Pol-
skich i norweskiego związku Władz 
Lokalnych i regionalnych (KS) złożyła 
kwiaty pod tablicą hotelu Bristol. 

W pierwszą rocznicę wybuchu 
wojny na Ukrainie 24 lutego 
2023 roku przed hotelem i re-

stauracją Bristol w Tarnowie, w miejscu, 
które było siedzibą władz Ukraińskiej 

Republiki Ludowej (URL), a jest obecnie 
symbolem aspiracji Ukrainy do wolności, 
wiązanki kwiatów pod pamiątkową tablicą 
przy Bristolu złożyli: prezydent Tarnowa, 
Roman Ciepiela, konsul honorowy Ukra-
iny, Bartłomiej Babuśka, dyrektor biura 
Związku Miast Polskich, Andrzej Porawski, 
przedstawiciele Norweskiego Związku 
Władz Lokalnych i Regionalnych (KS) z 
Elitą Cakule, kierownikiem projektów mię-
dzynarodowych, a także obywatelki i dzie-
ci ukraińskie, które znalazły schronienie w 
tym mieście. W uroczystości wzięli rów-
nież udział reprezentanci Ministerstwa 
Funduszy i Polityki Regionalnej z Macie-
jem Aulakiem, dyrektorem Departamentu 
Programów Pomocowych.
Warto przypomnieć, że Tarnów był  
w 1920 roku „stolicą” Ukraińskiej Republi-
ki Ludowej. Przed ponad stu laty, na mocy 

porozumienia atamana Semena Petlury  
z Józefem Piłsudskim, w hotelu Bristol sta-
cjonował rząd ukraiński na uchodźstwie.
W dniu rocznicy napaści Rosji na Ukrainę 
w Tarnowie odbywał się finał konkursu 

„Samorządowy Lider Zarządzania” oraz se-
minarium Forum Rozwoju Lokalnego zor-
ganizowane przez Związek Miast Polskich.

- Do Tarnowa przyjechali przedstawiciele 
wielu polskich miast. Wspólnie staramy się 
wspierać Ukrainę i pomagać, na ile społecz-
ności lokalne są w stanie. Jest to dla nas 
honor, że możemy Was gościć, bo jesteście 
bardzo dzielnym narodem. Sława Ukrajini! 

- powiedział Andrzej Porawski do przyby-
łych na tę uroczystość Ukraińców. 

(jp)
Więcej o tym wydarzeniu TUTAJ. 

- Wszyscy jesteśmy zobowiązani do pomocy – mówił na Forum w Wojnowicach prezydent Kielc Bogdan Wenta, 
który na spotkaniu reprezentował także ZMP.                             Fot. Katarzyna Perdzyńska-Zarzeczny, UM Kielce

https://unitedforua.org/
https://www.miasta.pl/aktualnosci/polskie-miasta-ukrainie-samorzadowcy-wspieraja-sasiadow
https://www.miasta.pl/aktualnosci/zmp-pamieta-o-ukrainie-w-tarnowie
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„nATurALnie eLBLąG”
W Elbląskim Parku Technologicznym za-
inaugurowany został program edukacyjny 
pn. „NATURAlnie ELBLĄG”

Idea przedsięwzięcia polega na kształto-
waniu proekologicznych postaw już od 
najmłodszych lat życia. Adresatami są 
uczniowie szkół podstawowych. Program 
realizowany jest przez Elbląski Park Tech-
nologiczny, Departament Edukacji oraz 
Departament Ochrony Środowiska Urzę-
du Miejskiego.

- Od wielu lat stawiamy na rozwój miasta, 
ale w równowadze z ekologią. Kończymy 
w maju modernizację oczyszczalni ścieków. 
Podjęliśmy też działania, aby mieszkańcy 
mieli bardzo dobrą wodę w kranach. Jeste-
śmy na tym polu wśród liderów, ponieważ 
mamy wszystkie ujęcia wody głębinowe, 
nowoczesną stację uzdatniania wody, a 
obecnie prowadzimy kampanię zachęcającą 
do picia wody prosto z kranu. Jest ona bar-
dzo dobrej jakości. Prowadzimy w mieście 
bardzo wiele inicjatyw proekologicznych, 
między innymi – Zielony budżet, Zielone 
przystanki, Sprzątanie Świata. Kampania, 
którą inaugurujemy wpisuje się w nasze 
działania – podkreśla Prezydent Witold 
Wróblewski.  
W ramach programu dla najmłodszych 
mieszkańców przygotowane zostały 
książeczki z zadaniami propagującymi 
zachowania ekologiczne: Czyste powie-
trze zależy od Ciebie! oraz O środowisko 
w Elblągu dbamy – czystym powietrzem 
oddychamy! Zostały one przekazane do 
elbląskich szkół.

KOBYŁKA 
zielony Pierścień Warszawy
Porozumienie Inicjatyw dla Zielonego 
Pierścienia Warszawy nawiązuje współ-
pracę z samorządami. Pierwszym samo-
rządem odwiedzonym przez przedstawi-
cieli tej inicjatywy była Kobyłka.
Zelony pierścień to rozwiązanie plani-
styczne, które ma zatrzymać chaotyczną 
zabudowę, skoncentruje ją w określonych 
miejscach oraz pozwoli chronić tereny 
otwarte tj. lasy, łąki, pola i tereny porolne, 
mokradła, rzeki, stawy, aby mogły pełnić 
znacznie szersze funkcje społeczne niż re-
kreacja.
W ostatnich 2-3 latach powstało w i wo-
kół Warszawy kilkadziesiąt oddolnych ini-
cjatyw na rzecz ochrony przyrody lokalnej 
i terenów otwartych o kluczowej funkcji 
społecznej, w tym lasów graniczących  
z miastem.  Pod egidą inicjatywy Lasy  
i Obywatelki (LiO) lokalne grupy, środo-
wiska i stowarzyszenia zjednoczyły się  
w Porozumieniu Inicjatyw Obywatel-

skich dla Zielonego Pierścienia Warszawy 
(„One Ring”).
Jego celem jest wsparcie społeczne dla 
projektu pierścienia oraz wywarcie wpły-
wu na samorządy lokalne wszystkich 
szczebli, ugrupowania polityczne, plani-
stów i decydentów, a także budowa sze-
rokiej platformy poparcia celem wprowa-
dzenia Zielonego Pierścienia do obiegu 
prawnego jako integralnego i obowiązują-
cego elementu ładu przestrzennego w i wo- 
kół aglomeracji warszawskiej.
Pierwszym samorządem, który odwiedzi-
li przedstawiciele Zielonego Pierścienia 
Warszawy była Kobyłka. Tamtejszy ra-
tusz zmaga się z wyzwaniami związanymi  
z nadmiernymi wycinkami, intensywnie 
prowadzoną gospodarką leśną, kurczący-
mi zasobami wodnymi oraz problemami na 
tle egzekucji przepisów prawa i ogranicze-
niami związanymi z przepisami dot. zago-
spodarowania przestrzennego. 

- Sytuacja ta nie jest wyjątkowa. W każdej 
gminie wokół Warszawy pojawiają się po-
dobne wyzwania. Dlatego właśnie Inicjaty-
wa Zielonego Pierścienia jest tak kluczowa 
w rozwiązaniu powszechnych problemów 
metropolii - mówi Mirosław Kaznowski  
z Zielonego Warszawskiego Ringu. 
Więcej

GdYniA
Tak będzie kwitło miasto

Latem – kolorowe kwiaty i byliny, jesienią 
– wrzosy i ozdobne trawy, a zimą – małe 
górskie sosny, dynie i ozdobne kapusty. 
Miejski ogrodnik ma już gotowy plan sezo-
nowych nasadzeń, które w 2023 roku za-
goszczą w gdyńskich rabatach i donicach.

Zależnie od pory roku przewidziano róż-
ne gatunki – dla części miejsc będą dwie 
lub nawet trzy zmiany nasadzeń, dzięki 
którym np. jesienią w zieleńcach pojawią 
się rośliny bardziej odporne na niższe 
temperatury lub po prostu kwitnące nie-
co później.
W Gdyni zobaczymy w tym roku, już od 
wiosny m.in. rozplenice japońskie, sto-
krotki pospolite, bratki, prymulki, nie-

zapominajki, wydmuchrzyce piaskowe, 
śmiałka darniowego, rdest himalajki, 
kłosowiec, kocimiętkę Faassena, kosmo-
sy podwójnie pierzaste, kolorowe dalie, 
rozchodniki, goździki, a nawet… kapusty 
ozdobne, wrzosy, dynie i sosny górskie. 
Te ostatnie to oczywiście część ostatnie-
go „pakietu”, który pojawi się w miejskich 
kwietnikach już po sezonie letnim.
Miejski ogrodnik wybrał najpopularniej-
sze, najczęściej odwiedzane przez gdy-
nian miejsca, które są m.in. popularnymi 
lokalizacjami na spacery czy po prostu 
ruchliwymi fragmentami miasta, gdzie 
przemieszcza się wiele osób.
Więcej

KrAKÓW
idea jadalnego miasta
Urząd Miasta zaprezentował komplekso-
wy projekt „Jadalny Kraków” - owoc wie-
loletnich działań miasta. To pierwsza tego 
typu inicjatywa, realizowana we współ-
pracy z miejskimi jednostkami, instytucja-
mi kultury, lokalnymi organizacjami oraz 
mieszkańcami.
Zarząd Zieleni Miejskiej w Krakowie od 
wielu lat promuje kompetencje ogrodnicze 
mieszkańców, otwierając kolejne ogro-
dy społeczne i kształcąc rzesze miejskich 
ogrodników poprzez realizację takich 
programów jak „Ogród z klasą”, „Szkoła 
Miejskich Ogrodników”, czy biorąc udział 
w takich projektach jak Gardens czy Gar-
deniser Plus.
Na przełomie XIX i XX wieku Kraków za-
czął wchłaniać okoliczne osady, pola orne 
i wiejskie nieużytki. Osadzanie chochoła  
w Bronowicach, głąbik krakowski z Krowo-

drzy czy chleb prądnicki to tylko 
jedne z wielu bliskich krakowia-
nom zjawisk, które mają wiejski 
rodowód.
Również Nowa Huta ma swoje 
wiejskie korzenie – powstała na 
żyznych terenach Mogiły. Czas 
zatem powrócić do tego wyjąt-
kowego dziedzictwa. Aby spro-
stać wszystkim współczesnym 
wyzwaniom, konieczna jest 
nowa, miejska strategia rozwoju 
w oparciu o suwerenność żywie-
niową, miejskie rolnictwo i agro-

ekologiczne inicjatywy.
Jadalny Kraków to m.in.: budowanie suwe-
renności żywieniowej, propagowanie miej-
skiego ogrodnictwa, tworzenie lokalnych 
łańcuchów dostaw w oparciu o podkra-
kowskich producentów zdrowej żywności, 
przeciwdziałanie marnowaniu żywności, 
propagowanie zdrowej diety, promowanie 
ponownego wykorzystywania zasobów.
Więcej  

z ŻYCiA MiAST
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sopot
Tu oddycha się czystym powietrzem
Sopot jest miastem wolnym od smogu.  
W obecnym i całym ubiegłym roku ani razu 
nie zostały przekroczone normy zanieczysz-
czenia powietrza pyłem PM10. Kurort, któ-
ry w tym roku obchodzi jubileusz 200-lecia, 
jest jednym z najczystszych miast w Polsce 
pod względem jakości powietrza.
Dopłaty do wymiany pieców węglowych, 
dotacje na inwestycje ekologiczne, moder-
nizacja energetyczna budynków, rozbudo-
wa miejskiej sieci ciepłowniczej, dbanie  
o zieleń - to tylko niektóre przykłady kon-
sekwentnie prowadzonej polityki miasta, 
dzięki której w Sopocie oddycha się czy-
stym powietrzem.

- Wynika to z konsekwentnie prowadzonej 
polityki władz miasta, które od wielu lat eli-
minują źródła potencjalnego zagrożenia, ale 
też z położenia Sopotu w sąsiedztwie lasu 
i Zatoki Gdańskiej - mówi Marcin Skwie-
rawski, wiceprezydent Sopotu. - Głównym 
źródłem zanieczyszczeń atmosfery w Sopocie 
jest niska emisja, pochodząca z budynków, 
w których wykorzystywane jest ogrzewanie 
węglowe. Obecnie w mieście pozostało tyl-
ko około 100 pieców opalanych węglem. To 
niewiele, biorąc pod uwagę, że w 1995 roku 
było ich ponad 8 tysięcy. 
W Sopocie wielkimi krokami zbliża się ter-
min wejścia w życie uchwały antysmogo-
wej. Do 1 stycznia 2024 roku muszą zostać 
zlikwidowane wszystkie instalacje grzew-
cze, w których stosowane jest paliwo stałe.

- Po tym terminie mieszkańcy nadal używają-
cy „kopciuchów” będą się musieli liczyć z karą 
w wysokości do 5 tys. zł - przypomina wice-
prezydent Marcin Skwierawski.
Więcej 

warsZawa
zielona rewolucja w centrum stolicy
Środkowa części placu Defilad, czyli tzw. 
plac Centralny przejdzie metamorfozę, 
której głównym założeniem jest stworze-
nie zielonej przestrzeni w samym centrum 
Warszawy. Ubędzie betonu i asfaltu, poja-
wi się ponad 100 nowych drzew, tysiące 
krzewów, trawniki oraz miejsce z wodą.
Budowa placu Centralnego to kolejny ele-
ment zmian w ramach programu Nowe 
Centrum Warszawy. Koncepcja przebudo-
wy pl. Defilad na osi ul. Złotej zakłada, że 
przed Pałacem Kultury i Nauki powstanie 
miejsce na codzienne spotkania mieszkań-
ców i organizację wydarzeń kulturalnych.  
Z ogromnej przestrzeni zostanie wykrojony 
bardziej kameralny plac, który uatrakcyjni 
ścisłe centrum miasta.
Nowe zagospodarowanie tej przestrze-
ni między Muzeum Sztuki Nowoczesnej  
a Pałacem Kultury i Nauki przygotowała 
pracownia A-A Collective. Koncepcja tego 

zespołu znalazła się wśród pięciu najlep-
szych propozycji wyłonionych w międzyna-
rodowym konkursie. Odbyły się też konsul-
tacje społeczne oraz negocjacje.
Warszawa przygotowuje się już do kolejnych 
inwestycji. Miasto rozstrzygnęło konkursy 
architektoniczne na nowe i bardziej zielone 
ulice: Chmielną oraz rejon Złotej i Zgoda. 
Trwają prace nad dokumentacją projektową 
kompleksowej przebudowy ul. Kruczej na 
odcinku od Al. Jerozolimskich do ul. Pięknej. 
W przygotowaniu są też projekty kilku eta-
pów tzw. Zielonej Marszałkowskiej. 
Więcej 

POznAŃ
Wnętrze drzewa bez tajemnic
Drzewa w Poznaniu są poddawane spe-
cjalistycznym badaniom dendrologicznym,  
w tym m. in. tomografem dźwiękowym. 
Narzędzie to pozwala „zajrzeć” w głąb 
rośliny i szczegółowo ocenić jego stan 
zdrowotny.

W efekcie można otrzymać precyzyjne 
informacje o lokalizacji zgnilizny czy też 
innych ubytków wpływających na statykę 
drzewa lub dowiedzieć się, czy jest ono 
spróchniałe. Dzięki specjalistycznemu ba-
daniu można określić stopień rozkładu we-
wnątrz pnia. Nie zawsze wszystkie ubytki 
czy choroby widać na zewnątrz. 
Badanie przeprowadza się w dwóch miej-
scach na pniu. Uzyskane ostatnio obrazy  
z jednego z drzew pozwoliły na zidentyfi-
kowanie kilku jego problemów zdrowot-
nych, takich jak zgnilizna drewna czy ubytki  
w pniu. Dzięki temu można będzie podjąć 
odpowiednie działania, które zapobiegną 
dalszej korozji drzewa i pomogą w zacho-
waniu bezpieczeństwa spacerowiczów.
Zestaw pomiarowy składa się z czujników  
i urządzenia elektronicznego. Czujniki mocu-
je się wokół drzewa, a następnie odpowied-
nim młotkiem wzbudza sygnał dźwiękowy. 
Drzewa, mimo że są na nich liście, nie zawsze 
są w dobrej kondycji zdrowotnej. Badanie 
tomograficzne drzewa to również doskona-
ły sposób na poznanie historii życia rośliny 
oraz jej struktury wewnętrznej. Dzięki temu 
można lepiej zrozumieć procesy w nim za-
chodzące oraz przyczyny jego rozwoju.
Więcej

LuBLin
Mieszkańcy „łapią” deszczówkę
W ramach ubiegłorocznej edycji miejskie-
go Programu ochrony zasobów wodnych 
dla miasta Lublina powstało kolejnych 
kilkadziesiąt instalacji pozwalających na 
zagospodarowanie wód opadowych i roz-
topowych.
Miasto w 2022 roku dofinansowało kolej-
ne projekty mieszkańców, przyznając do-
tacje na łączną kwotę 80 tys. zł.

– Poza promowaniem picia wody z kranu, 
której jakość w Lublinie jest oceniana jako 
jedna z najlepszych w kraju, zachęcamy 
także do oszczędzania wody i wykorzysta-
nia wód deszczowych do celów gospodar-
czych. Realizowany od 2020 roku program 

„Złap deszczówkę” spotyka się co roku  
z dużym zainteresowaniem. W ramach ubie-
głorocznej edycji powstały w Lublinie kolej-
ne 33 zbiorniki naziemne, 9 podziemnych,  
4 studnie chłonne, zrealizowano także mo-
dernizację oczka wodnego oraz wykonano 

punkt poboru wody wraz z siecią 
nawadniającą. Takie projekty dla 
gospodarstw domowych są bar-
dzo ważne w kontekście obser-
wowanych zmian klimatycznych, 
dlatego w tym roku kontynuuje-
my realizację programu – mówi 
Artur Szymczyk, zastępca Pre-
zydenta Miasta Lublin ds. Inwe-
stycji i Rozwoju.
Więcej 

ŻYWieC
Strategia adaptacji na zmiany 
klimatu
Miasto Żywiec podjęło pracę nad przygo-
towaniem Miejskiego Planu Adaptacji do 
zmian klimatu. Dzięki wczesnemu rozpo-
częciu prac nad działaniami adaptacyjnymi 
istnieje możliwość podjęcia odpowiednich 
środków zapobiegawczych, niwelujących 
negatywny wpływ zmian klimatu na życie 
ludzi, środowisko oraz infrastrukturę.
Zielone budynki, stabilne dostawy czystej 
wody i energii odnawialnej, zrównoważone 
systemy transportu łączące tereny zurba-
nizowane i wiejskie to przykłady inwestycji 
które mogą zostać uwzględnione w stra-
tegii adaptacji, a jednocześnie wpisują się  
w tak istotną w obecnym czasie koncepcję 
zrównoważonego rozwoju.
Przedsięwzięcie realizowane w ramach 
projektu  „SMART ŻYWIEC – (r)ewolucja” 
finansowanego ze środków Mechanizmu 
Finansowego EOG 2014 – 2021 oraz bu-
dżetu państwa, w ramach Programu „Roz-
wój Lokalny”
Więcej 

(epe)
Na podstawie stron internetowych miast.

Fot. www.gdynia.pl

Fot. www.poznan.pl

https://www.miasta.pl/aktualnosci/zielony-pierscien-warszawy-pierwsze-spotkanie-w-kobylce
https://www.gdynia.pl/co-nowego,2774/tak-bedzie-kwitla-gdynia-zagladamy-do-planu-nasadzen,571517
https://www.krakow.pl/aktualnosci/268858,1926,komunikat,jadalny_krakow__czyli_idea_jadalnego_miasta.html
https://www.sopot.pl/aktualnosc/10441/smog-nie-w-sopocie-tu-oddycha-sie-czystym-powietrzem
https://um.warszawa.pl/-/plac-centralny-zielona-rewolucja-w-centrum-stolicy
https://www.poznan.pl/mim/info/news/wnetrze-drzewa-bez-tajemnic,197929.html
https://lublin.eu/mieszkancy/srodowisko/aktualnosci/mieszkancy-lublina-lapia-deszczowke,516,1945,1.html
https://zywiec.pl/item/5628-strategia-adaptacji-miasta-zywca-na-zmiany-klimatu
https://um.warszawa.pl/-/pierwszy-autobus-wodorowy-na-warszawskich-ulicach
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Czwartek, 9 marca 2023 – dzień statutowy
13:00 - 14:45 - rejestracja, lunch

15:00 - 18:30 - obrady
1. Powołanie Prezydium i komisji Zgromadzenia, przyjęcie regulaminu obrad
2. Wystąpienia Gości
3. 600 lat praw miejskich Łodzi
4. Przedstawienie sprawozdania Zarządu z działalności w 2022 roku.
5. Przedstawienie sprawozdań finansowych i bilansu Związku za rok 2022.
6. Przedstawienie opinii Komisji Rewizyjnej dotyczącej sprawozdań i bilansu roku 2022.
7. Dyskusja nad sprawozdaniami.
8. Głosowanie nad przyjęciem sprawozdań i bilansu.
9. Przedstawienie projektu budżetu Związku na rok 2023.
10. Głosowanie nad przyjęciem budżetu Związku na rok 2023.
11. Projekty dla miast i prace legislacyjne prowadzone przez Związek – informacja, dyskusja
19:00 - kolacja

piątek, 10 marca 2023 – Transformacja energetyczna miast -  ku samodzielności energetycznej gospodarki miejskiej
10:00 - 13:00 - obrady

1. Jak rozumieć transformację energetyczną – wprowadzenie – Marcin POPKIEWICZ
2. PAneL MiAST:
Doświadczenia i wnioski miast zaawansowanych w usamodzielnianiu lokalnej energetyki:
• Bydgoszcz – duże miasto
• Konin – średnie miasto
• Jarocin – obszar funkcjonalny miasta powiatowego
• Dzierżoniów – klaster lokalny
• Sokołów Podlaski – strategia małego miasta
• VEOLIA – inwestor w miastach
3. PAneL WSPArCiA:
Wsparcie merytoryczne i finansowe:
• Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej – programy finansowania 
ITPO i biogazowni komunalnych
• Bank Gospodarstwa Krajowego – wsparcie inwestycyjne z programów rządowych
• Bank Ochrony Środowiska – finansowanie przedsięwzięć lokalnych
• Polski Fundusz Rozwoju – wsparcie zintegrowane
• Instytut Ochrony Środowiska – wsparcie eksperckie
• AESCO – doradztwo finansowe
4. PAneL LeGiSLACYJnY:
Niezbędne dla transformacji energetycznej miast zmiany prawne – postulaty legislacyjne:
• Ustawa o gospodarce komunalnej – prof. Krystian Ziemski
• Prawo energetyczne – Kancelaria WKB
• Inne ustawy (odpady komunalne, ścieki, OZE, oświetlenie) – Maciej Kiełbus
5. Przyjęcie postulatów legislacyjnych
13:00 – lunch

prosimy o rejestrację udziału delegata w zgromadzeniu Ogólnym zMP.   
Link do formularza zgłoszenia: https://forms.office.com/e/vYjnh3B9n9

https://forms.office.com/e/vYjNh3B9n9

